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I. Tekstualni dio 

1. Uvod 
Program za provedbu javnog urbanističkog natječaja za novo gradsko središte na lokaciji Gredelj u 
Zagrebu sadrži relevantne prostorno-analitičke podatke koji, formulirani kroz urbanističke propozicije i 
programske smjernice, imaju za svrhu dobivanje što kvalitetnijih prostornih rješenja za uređenje i 
oblikovanje tog područja. 

Područje bivše Tvornice željezničkih vozila Janko Gredelj Razvojnom strategijom Grada Zagreba za 
razdoblje do 2020. godine1 prepoznato je kao jedan od strateških projekata Grada Zagreba - Gredelj - 
Novo gradsko središte, koji ima za cilj ‘revitalizaciju napuštenog industrijskog područja Gredelj u svrhu 
smještanja javnih, društvenih i kulturnih sadržaja te stvaranje novog gradskog središta’. 

Program je izrađen u skladu s Odlukom o donošenju Generalnoga urbanističkog plana grada Zagreba 
(Službeni glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 - pročišćeni tekst, dalje u tekstu: GUP), 
propisima iz područja prostornog uređenja i gradnje te s odgovarajućim posebnim propisima, a temelji 
se na prethodno izrađenom dokumentu: 

● Program Gradskog projekta Gredelj (Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada, 
Zagreb, ožujak 2021.) 

Programom Gradskog projekta Gredelj (Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada, Zagreb, 
ožujak 2021.) određena je da će se za prostor obuhvata gradskog projekta izraditi urbanistički plan 
uređenja. 

Prema odredbama članka 93. Zakona o prostornom uređenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19 i 98/19) 
nositelj izrade prostornih planova može za stručna rješenja prostornih planova provesti javni natječaj na 
kojemu se odabire stručno rješenje koje je podloga za izradu prostornog plana. Uvjeti i način provedbe 
javnih natječaja iz područja prostornog uređenja propisani su Odlukom o uvjetima i načinu provedbe 
javnih natječaja iz područja prostornog uređenja (Službeni glasnik Grada Zagreba 17/14). 

Sukladno odredbama članka 99. GUP-a, radi dobivanja što kvalitetnijih rješenja za uređenje gradskih 
površina, njihovo oblikovanje i oblikovanje građevina raspisuju se javni natječaji. Obveza provedbe 
javnog natječaja utvrđena je odredbama GUP-a, a prostorni obuhvat je označen na kartografskom 
prikazu 4.b. Uvjeti za korištenje, uređenje i zaštitu prostora – Procedure urbano-prostornog uređenja. 

Ovaj Program stoga sadrži obvezne prostorne pokazatelje, orijentacijske kapacitete i sadržaje koji se 
očekuju na prostoru obuhvata, a isti su utvrđeni sukladno važećoj prostorno-planskoj dokumentaciji i 
analizi lokalnih uvjeta. Izrada Programa za provedbu javnog natječaja potaknut će definiranje i zaštitu 
javnog interesa, uz poštivanje općih ciljeva razvoja za urbani zahvat. 

Provjera programa – sadržaja, kapaciteta i propozicija u postupku ocjenjivanja natječajnih idejnih 
urbanističkih rješenja, u svrhu prikladne transformacije postojeće izgrađene strukture i postizanja 
visokog stupnja urbaniteta kroz oblikovanje te zastupljenost novih javnih prostora i građevina, 
predstavljaju osnovne ciljeve ovog postupka. 

1.1. Cilj natječaja 

Provedbom javnog natječaja želi se potaknuti oblikovanje jasne vizije prostora s artikuliranim sadržajima 
i fazama razvoja, stvaranje osnove za unaprjeđenje i razvoj javnih sadržaja grada u svrhu razvoja novih 
gradskih funkcija i podizanja kvalitete života i usluga korisnika prostora, oblikovanje jasne slike novog 
gradskog središta te osigurati osnovne pretpostavke za ulazak u investicijski ciklus temeljen na načelima 
održivosti razvoja. 

                                                 

1 Razvojnoj strategiji Grada Zagreba za razdoblje do 2020. godine (Službeni glasnik Grada Zagreba 18/17) Gradska skupština Grada Zagreba 
je produžila trajanje do 31. prosinca 2021. godine (Službeni glasnik Grada Zagreba 15/20). 

Cilj natječaja je iznalaženje najboljeg idejnog urbanističkog rješenja novog gradskog središta na lokaciji 
Gredelj, uz odgovarajuće komplementarno rješenje njegovog utjecajnog područja. 

Unutar užeg obuhvata natječaj se provodi za realizaciju. Odabrano idejno urbanističko rješenje bit će stručna 
podloga za izradu urbanističkog plana uređenja Gredelj. U širem obuhvatu natječaj je anketni te će biti 
podloga za preispitivanje važećih prostorno-planskih odredbi odnosno za analiziranje i istraživanja 
mogućnosti uređenja utjecajnog područja novog gradskog središta na lokaciji Gredelj, posebice u segmentu 
prijedloga novih prometnih rješenja. 

1.2. Predmet natječaja 

Predmet natječaja je izrada idejnog urbanističkog rješenja unutar obuhvata Gradskog projekta Gredelj i 
njegovog utjecajnog područja s naglaskom na održivosti i inovativnim rješenjima te na prostornoj integraciji 
s njegovim utjecajnim područjem kao i gradskim četvrtima Trnje i Donji grad. Površina ukupnog obuhvata 
natječaja iznosi 99,4 ha, pri čemu je uži obuhvat površine 27,0 ha, a širi 72,4 ha. 

 
Slika 1. Pogled s istoka na prostor obuhvata natječaja 
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2. Osnovni podaci o prostoru i prostorna ograničenja 
2.1. Obuhvat natječaja 

Uži obuhvat natječaja 
 
Uži obuhvat natječaja za koji se izrađuje idejno urbanističko rješenje jednak je obuhvatu Gradskog 
projekta Gredelj kako je definiran Programom Gradskog projekta Gredelj, ožujak 2021. i iznosi 27,0 ha. 

Granica užeg obuhvata jednaka je i granici obveze provedbe javnog natječaja definiranoj kroz odredbe 
za provedbu i kartografske prikaze GUP-a. Ovim programom granica obuhvata javnog natječaja utvrđuje 
se na način da obuhvaća Trnjansku cestu sa zapadne strane, dio Ulice grada Vukovara do kolnika s 
južne strane, Strojarsku cestu (do zapadnog ruba kolnika) na istoku te GUP-om planiranu glavnu 
gradsku ulicu na sjevernoj strani (produženu Koturašku cestu) kako je prikazano na grafičkim prilozima. 
Obuhvaća dio površine zapadno od Strojarske ulice uz koju je s istočne strane već proveden javni 
natječaj 

Ovako definirani uži obuhvat natječaja obuhvaća sljedeće katastarske čestice: 347/3, 347/4, 348/2, 363, 
364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371/1, 371/2, 371/3, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 
381/1, 381/2, 381/3, 381/4,382, 383, 384, 386, 387, 388, 389, 390, 391/1, 391/2, 392, 393, 394, 395, 
396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403,404, 405, 406, 407, 408, 410, 411/1, 411/2, 412, 413, 5508/2, 
5675, dio 356/1, 5500/1, 5500/2, 5501, 5508/6, 5584, 5676, 5677, 5678, 5679, 5680 sve k.o. Trnje te 
dio 2956/1 k.o. Centar i iznosi 27,0 ha. 

Slika 2. Prikaz užeg i šireg obuhvata natječaja na digitalnom katastarskom planu 

Uvjeti smještaja građevina unutar zone mješovite – pretežito poslovne (M2) unutar obuhvata ovog 
natječaja, prostorni pokazatelji, promet u mirovanju, mjere zaštite i mjere sprječavanja nepovoljnog 
utjecaja na okoliš, određeni su sukladno važećoj prostorno-planskoj dokumentaciji, odnosno GUP-om i 
grafičkim prilozima ovog Programa, a ovdje se naglašava najvažnije: 

● područje užeg obuhvata većim dijelom industrijsko postrojenje površine oko 27,0 ha 
● planira se više različitih programa - sadržaji javne namjene, poslovne namjene, trgovački, uslužni 

i ugostiteljski sadržaji, stanovanje, sportsko-rekreacijski sadržaji i drugi sadržaji 

● formiranje pješačke zone primjerene novom gradskom središtu kao i mreže javnog zelenila 
● najmanji Kin iznosi 1,5, a najveći Ki (koeficijent iskoristivosti građevne čestice - odnos građevinske 

(bruto) površine i površine građevne čestice) i Kin (koeficijent iskoristivosti nadzemno - omjer GBP-
a samo nadzemnih etaža, ne računajući podzemne etaže) nisu određeni 

● najveća visina nove gradnje ispitat će ovim natječajem, u skladu s ostalim smjernicama iz ovog 
Programa 

● izgrađenost građevne čestice je do 90% 
● prirodni teren hortikulturno uređen je najmanje 10% površine građevne čestice. 

Pješačke pristupe novim građevinama potrebno je osigurati s postojećih i planiranih površina u javnom 
korištenju, a za potrebe osiguranja prilaza svim grupama navedenih sadržaja predvidjeti nove pješačke staze 
i pristupe. Novim građevinama potrebno je omogućiti prilaz interventnim i servisnim vozilima. 

Rješenje prometa u mirovanju, sukladno uvjetima iz važećeg GUP-a, potrebno je osigurati unutar obuhvata 
natječajnog programa uz obvezu smještaja vozila pod zemljom i/ili u građevinama, iznimno unutar profila 
prometnica (drvored). 

Širi obuhvat natječaja 
 
S obzirom na širok direktni i indirektni utjecaj, osobito u prometnom smislu, potrebno je sagledati utjecajno 
područje Gradskog projekta Gredelj koje je ujedno i širi obuhvat natječaja, a omeđuju dio Donjeg grada uz 
sjevernu stranu željezničke pruge, uključivo prostor Branimirove tržnice s obodnim prometnicama, Ulica 
grada Vukovara na jugu, Avenija Marina Držića na istoku, uključivo prostor određen Trgom Luke Botića i 
Ulicom Petra Hektorovića do početka Radničke ceste, a na zapadu Miramarskom cestom, sve kako je 
definirano Programom Gradskog projekta Gredelj, ožujak 2021. 
 

 

Slika 3. Prikaz užeg i šireg obuhvata natječaja na digitalnom ortofoto-u 

Unutar šireg obuhvata natječaja analiziraju se i preispituju važeće prostorno-planske odredbe te se potvrđuju 
i/ili predlažu planirane intervencije, osobito u segmentu prometnih rješenja. U segmentu predloženih 
prometnih rješenja u razmatranje se trebaju uzeti postojeća i buduća cestovna križanja, moguće prometne 
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denivelacije u odnosu na željezničku prugu te eventualni prijedlozi izmještanja prometnih terminala, 
kako bi se ostvarili optimalni uvjeti povezivanja prostora obuhvata sa širim kontaktnim područjem. 

 
Slika 4. Prikaz važnijih prometnih točaka od značaja za buduće cjelovito prometno rješenje 

Od natjecatelja se očekuje da predložena idejna rješenja za područje užeg obuhvata natječaja budu u 
potpunosti u skladu s odredbama važećeg GUP-a, a za područje šireg obuhvata očekuju se idejna 
prometna rješenja komplementarna onima u užem obuhvatu, uz mogućnost odstupanja od važećih 
prostorno-planskih rješenja, temeljeno na odgovarajućem prostornim analizama i stručnom 
obrazloženju takvih rješenja, u svrhu daljnjeg planiranja šireg prostora. Pri tome navedena rješenja za 
područje šireg obuhvata natječaja ne bi smjela predstavljati zapreku i/ili nužan preduvjet za realizaciju 
prostornih rješenja unutar užeg obuhvata natječaja. 

Širi obuhvat natječaja je površine 72,4 ha. 

2.2. Položaj područja obuhvata natječaja u širem gradskom prostoru 
Prostor bivše Tvornice željezničkih vozila "Janko Gredelj" smješten je u središnjem dijelu grada, 
neposredno uz Glavni željeznički kolodvor. Područje je omeđeno željezničkom prugom na sjeveru, 
Ulicom grada Vukovara na jugu, Trnjanskom cestom na zapadu te Strojarskom cestom na istoku. 

Kompleks bivše tvornice nalazi se na području Gradske četvrti Trnje. 

2.3. Urbani kontekst i geneza lokacije 

Kontaktno područje 

Predmetno područje smješteno je u centralnoj zoni središnjeg dijela grada, neposredno uz središnju 
gradsku os sjever-jug. Uz sjeverni rub područja obuhvata nalazi se željeznička pruga i Glavni željeznički 
kolodvor. Na zapadnom dijelu područja obuhvata smješten je još jedan od značajnih gradskih projekata 
- industrijski kompleks Paromlin te Koncertna dvorana "Vatroslav Lisinski". Južni dio područja čini 
povijesno stambeno naselje Željeznička kolonija ("Strojarničko naselje"), uz nekoliko kvalitetnih 
arhitektonskih ostvarenja duž Ulice grada Vukovara: Palača pravde (arh. Ninoslav Kučan, 1970.), 
Upravna zgrada Vodoprivrede (arh. Ivo Vitić, 1970.), Višestambena zgrada (arh. Neven Šegvić, 1959.). 
Na Istočnom dijelu područja obuhvata nalaze se stambene zgrade, Autobusni kolodvor i novi poslovno-
stambeni kompleks VMD uz Strojarsku cestu. 
 

 
Slika 5. Prikaz smještaja predmetnog područja obuhvata natječaja, istočno od središnje gradske osi S - J 

Početak izgradnje 

Dolaskom željeznice u Zagreb 1862. godine i gradnjom Južnog (danas Zapadnog) kolodvora počinje ubrzani 
razvoj grada i izrada prvih regulatornih osnova grada. Neposredno uz prugu počinju nicati industrijska 
postrojenja. 

Krajem 19. stoljeća, gradi se novi Državni kolodvor te se javlja i potreba izgradnje glavne strojarnice u 
Zagrebu, prvenstveno iz razloga što južne pruge ugarskih državnih željeznica nemaju glavne strojarnice, te 
se strojevi i kola za svaki veći popravak moraju otpremati u Budimpeštu ili Segedin. Smještaj glavne 
strojarnice određen je južno od pruge i istočno od Državnog (danas Glavnog) kolodvora. 

Građevna dozvola izdana je u travnju 1893. godine i nakon samo 16 mjeseci gradnje, izdana je uporabna 
dozvola te je strojarnica počela s radom. Tad su sagrađene i tri najvrjednije građevine kompleksa strojarnice 
državne željeznice:   

● radionica za opremu lokomotiva  
● tokarnica i kovačnica  
● radionica za opremu kola.  

Uz navedene građevine izgrađeno je nekoliko pomoćnih građevina, elemenata infrastrukture, Strojarska 
cesta koja kao servisni put okružuje zemljište strojarnice s istočne i južne strane i servisni put koji prolazi 
paraleIno s prugom, a svojevrsni je produžetak Koturaške ulice u smjeru Strojarske. 
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Slika 6. Položajni nacrt Radionice Državnih željeznica sa stambenim zgradama (Državni arhiv u 
Zagrebu) 
 
Također, izveden je i pješački most iznad željezničke pruge kao spoj prekinute komunikacije Petrinjska 
– Trnjanska ulica. Predviđena je bila uspostava i druge komunikacije s prostorom Donjeg grada - u vidu 
pothodnika iz Strojarske na Baroševu ulicu (danas Branimirovu), koja nije nikad realizirana. 

Strojarničko naselje 

Južno od strojarničkih zgrada uz Trnjansku cestu, 1898. godine grade se i radničke kuće za radnike 
zaposlene u Strojarnici. Projektirao ih je mađarski arhitekt Ferenc Pffaf, autor Glavnog kolodvora. 
Stambeno naselje realizirano je s tri radničke i jednom podčinovničkom kućom. Određeno je kao zona 
malih stanova u soliternim zgradama okruženih zelenilom. U sklopu radničkog naselja izgrađeni su i 
prateći sadržaji: dječje sklonište, ambulanta, trgovina i restoran.  

To je prvo planirano radničko stambeno naselje u Zagrebu. Prostorni obrazac strojarničkog naselja 
sačuvan je u svom izvornom obliku. Nova stambena izgradnja iz 1922. g. osim što dovršava započetu 
prostornu kompoziciju uspostavlja i nove prostorne odnose orijentirajući se na Strojarsku cestu (danas 
Ulicu grada Vukovara).  

Izgradnja u 20. stoljeću  

Potrebe proširenja djelatnosti zahtijevaju izgradnju novih objekata. Grade se nove radionice i ostale 
građevine, neke postojeće se dograđuju. 1907. godine položene su nove tračnice južno od sagrađenih 
radionica.   

Regulatornom osnovom iz 1936. godine planira se izmještanje radionica Strojarnice izvan grada. Iz tog 
razloga gradnja novih i dogradnja postojećih zgrada 1930-tih godina bila je neplanska i bez 
odgovarajuće projektne dokumentacije, čime je narušena prostorna kompozicija strojarničkog sklopa i 
arhitektonsko oblikovne značajke najstarijeg sloja izgradnje te izgubljena njegova čitljivost. Izgrađene 
su manje radioničke zgrade i niz dogradnji uz osnovne volumene radionica. 

Među kvalitetne zahvate tog razdoblja možemo ubrojiti gradnju vodotornja na samom istočnom rubu 
kompleksa uz Strojarsku cestu, izvedenog u čeličnoj konstrukciji, koji svojom visinom dominira na prostoru 
strojarnice. Stari vodotoranj, koji se nalazio na sjevernom dijelu kompleksa uz željezničku prugu, srušen je 
mimo odobrenja službe zaštite spomenika kulture, 1986. godine.  

Značaj  

Glavna strojarnica državne Željeznice predstavlja prvi planski i prostorno artikuliran zahvat na području 
grada južno od željezničke pruge. Kompleks se gradio izuzetno kratko zahvaljujući primjeni prefabriciranih 
elemenata za gradnju radionica. 

Radioničke zgrade suvremene su tendencijama u arhitekturi kraja 19., odnosno početka 20. st., koje 
postavljaju zahtjev za "izvornošću arhitekture", odnosno za čitljivošću materijala, konstrukcije i funkcije, te 
kao takve imaju povijesno arhitektonsku i povijesno umjetničku vrijednost.  

Tri najstarije građevine strojarnice (radionica za opremu lokomotiva, tokarnica i kovačnica te radionica za 
opremu kola) imaju najveću arhitektonsku i povijesno urbanističku vrijednost te je kompleks od izuzetnog 
značaja za nacionalnu industrijsku arheologiju. Radi se o rijetkom primjeru očuvanog kompleksa toga tipa u 
Europi. 

Morfologija prostora 

Generalna regulatorna osnova Grada Zagreba iz 1887. godine definira prostor sjeverno od pruge kao 
blokovski podijeljeno središte grada. Prostor Strojarnice morfološki prati donjogradsku urbanu matricu.  

Cijeli kompleks Strojarnice postavljen je u ortogonalnoj shemi sistemom planiranih prometnica. Servisni put 
projektiran je paralelno s Baroševom ulicom (današnjom Branimirovom), povezujući Koturašku sa 
Strojarskom cestom. Volumeni glavne tri radionice poredani su u nizu uz servisni put, te odgovaraju veličini 
prosječnog donjogradskog bloka. Uz sjevernu fasadu radioničkih zgrada postavljeni su longitudinalni 
volumeni zgrada namijenjenih spremištima, strogo poštujući zamišljenu građevinsku liniju.  

Produžena Petrinjska ulica (Trnjanska), zadržala je svoju povijesnu nepravilnu liniju. Ravnajući se njenom 
linijom smješteni su uz nju prateći radionički sadržaji blagovaonica za radnike i zgrada za stanove. To su 
objekti koji čine otklon u prostornoj ortogonalnoj shemi.  

Tvornica željezničkih vozila Gredelj od 1954. godine tvornica nosi ime Tvornica željezničkih vozila Gredelj. 
Zbog potrebe širenja proizvodnih djelatnosti TŽV Gredelj 1967. donosi odluku o izgradnji novoga tvorničkog 
postrojenja te šest godina kasnije kupuju zemljište u Vukomercu. Od 1967. godine dio djelatnosti, remont 
lokomotiva, izvodi se na novoj lokaciji. Godine 2011. tvrtka TŽV Gredelj napustila je izvornu lokaciju na Trnju 
te objedinila proizvodnju u Vukomercu.  

Prostorno-planska dokumentacija kroz povijest  

Generalna regulatorna osnova Zagreba iz 1889. godine prvi je urbanistički dokument koji se bavi 
urbanizacijom prostora južno od željezničke pruge, na način da mu tek naznačuje namjenu, sadržaje i glavne 
elemente organizacije prostora. Na prijelazu 19. u 20. stoljeće javlja se sve više zahtjeva da se za područje 
južno od pruge izradi regulatorna osnova.  

Regulatorna osnova Milana Lenucija za područje od željezničke pruge do Save iz 1907. godine, prvi put 
predlaže rješenje željezničkog čvora u funkciji razvoja grada. Od tada svi dokumenti prostornog uređenja 
grada Zagreba bave se temom željezničke pruge koja je podijelila grad, odnosno rješavanjem problema 
prekinute komunikacije sjever-jug. 

Još od Generalnog regulacionog plana 1936. godine, centralna gradska os kao produžetak Zrinjevca, 
odnosno istočnog kraka Lenucijeve potkove, sastavni je dio svih planova Zagreba i Trnja. Oko nje planirani 
su okupljeni javno-društveni i poslovni sadržaji koji povezuju najstarije s najnovijim dijelovima grada u jednu 
jedinstvenu kontinuiranu cjelinu. 

Već niz godina vodi se rasprava o načinu rješavanja željeznice kao tehničkog i prometnog sustava u središtu 
grada Zagreba. Opće suglasje je da je potrebno željezničku prugu denivelirati kako bi se uspostavila bolja 
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komunikacija između dijelova grada koji su se razvili oko željezničke pruge nakon njezine izgradnje te 
osuvremenila sama funkcija željeznice u okviru najmodernijih rješenja. U osnovi nominirane su dvije 
mogućnosti denivelacije (na razinu -1 ili +1 u odnosu na postojeće stanje). Ujedno, potrebno je definirati 
dostatan kapacitet Glavnog kolodvora Zagreb, za potrebe funkcije središnjeg gradskog kolodvora i 
dnevnih migracija putnika. Ove dvojbe nisu svojstvene samo gradu Zagrebu, već je to prisutno i u 
europskim gradovima, obzirom da je nakon izgradnji željeznice prostor oko željezničkih pruga postao 
vrlo zanimljiv za život i gospodarske aktivnosti te je predstavljao vrlo važnu točku razvoja gradova. U 
budućnosti će se odlukom o denivelaciji željezničke pruge odrediti konačno prometno rješenje ovog 
područja. 

2.4. Postojeće stanje u prostoru 

2.4.1. Korištenje zemljišta 

Najveći dio obuhvata čini napušteni kompleks željezničkih radionica odnosno bivše TŽV Gredelj (12,06 
ha). Jedan dio obuhvata (2,32 ha) i dalje je u svakodnevnom korištenju Hrvatskih željeznica. Uz 
Trnjansku cestu nalazi se područje mješovite namjene - Strojarničko naselje, koje čine stambene 
zgrade, manji poslovni prostori i ugostiteljsko-turistički objekti. Unutar područja obuhvata smješten je 
Hrvatski željeznički muzej koji budući da djeluje na privremenom prostoru, još nema stalni izložbeni 
postav, već samo postav na otvorenom (k.č. broj 383, k.o. Trnje, Ulica grada Vukovara 47). Neposredno 
istočno od muzeja nalazi se dječji vrtić (k.č. broj 382, k.o. Trnje, Ulica grada Vukovara 229), a zapadno 
zgrada hotela (k.č. broj 394, k.o. Trnje, Trnjanska cesta 11E). U južnom dijelu obuhvata, uz Ulicu grada 
Vukovara smještena je i benzinska postaja INA-e te Ministarstvo pravosuđa i uprave (arh. Mladen 
Sabolović, 1992.). Zgrade su građene kao slobodnostojeće, u Strojarničkom naselju visine P+2 odnosno 
P+3, a najviša zgrada unutar obuhvata je visine P+7, zgrada unutar koje je smješteno Ministarstvo 
pravosuđa i uprave (k.č. 381/2, k.o. Trnje, Ulica grada Vukovara 49). 

2.4.2. Obilježja terena 

Teren je u blagom padu od sjevera prema jugu, a visinske kote terena iznose između 116,1 i 115,0 
m.n.m. Podzemne vode na ovom prostoru evidentirane su na visinskoj koti cca. 110,5 m.n.m. Zelenilo 
unutar obuhvata odnosi se prvenstveno na veće i manje površine zarasle u šikaru. Nema većih površina 
kvalitetnog visokog zelenila s iznimkom visokih stabala uz stambene zgrade. 

2.4.3. Postojeće stanje prometa 

Glavni putnički terminal Zagreb (Glavni kolodvor) smješten je u središtu Zagreba. Sve pruge i kolosjeci 
u željezničkom čvoru Zagreb, pa tako i dio pruge koja prolazi sjeverno od područja obuhvata, su pruge 
mješovitog prometa, bez značajnijeg odvajanja putničkog od teretnog prometa. Na području Zagreb 
Glavni kolodvor obavlja se niz funkcija vezanih uz tehničko održavanje, pranje, čišćenje, namirivanje i 
garažiranje putničkih vagona. Postojeći kapaciteti za ovu namjenu nisu prikladni lokaciji kao i 
suvremenoj koncepciji održavanja putničkih vagona i vlakova. Zbog zadovoljavanja svega gore 
navedenog potrebna je velika širina željezničkog kompleksa na dijelu sjeverno od Gredelja što dodatno 
otežava bilo koje od varijantnih rješenja o premošćivanju pruge, iako je postojao pješački nadhodnik 
uklonjen 80-tih godina prošlog stoljeća. 

Postojeće stanje cestovnog prometa na ovom području nije zadovoljavajuće. Pristup motornim vozilima 
u zonu užeg obuhvata moguć je iz Ulice grada Vukovara i preko Trnjanske ceste (u koju se ulazi isto 
samo s Ulice grada Vukovara) te iz Strojarske ceste koja je u sjevernom dijelu spojena podvožnjakom 
s Ulicom kneza Branimira.   

Kao i kod cestovnog prometa, željeznička pruga na nasipu te položaj i veličina željezničkog postrojenja 
Zagreb Glavni kolodvor onemogućili su kvalitetno i dostatno povezivanje Donjeg grada i Trnja pješačkim 
putevima. U neposrednoj blizini užeg obuhvata nalazi se pothodnik ispod Glavnog kolodvora kao jedina 
pješačka veza između prostora sjeverno i južno od pruge na tom potezu. Na Ulici grada Vukovara postoji 
označena biciklistička staza u sklopu pločnika. 

Područje obuhvata ima dobar položaj u odnosu na mrežu javnog gradskog prometa:  
● javni gradski i prigradski željeznički promet putnika na Glavnom kolodvoru Zagreb 

● autobusni terminal gradskog i prigradskog prometa ZET-a smješten je južno od kolodvorske zgrade 
na izlazu iz pothodnika, a dio prigradskog prometa putnika odvija se i preko Autobusnog kolodvora 
u neposrednoj blizini  

● tramvajski promet odvija se Ulicom grada Vukovara, Avenijom Marina Držića i Ulicom kneza 
Branimira.  

2.4.4. Postojeća infrastruktura  

Cjelokupna potrebna komunalna infrastruktura postoji u široj zoni zahvata, a sastoji se od:  
● kanalizacijskog razvoda u Ulici grada Vukovara (350/350 i 340/250 cm) i u Paromlinskoj cesti (Ø205 

i 70/105 cm); dno kanala (kolektora) u Ulici grada Vukovara nalazi se na dubini od cca. 110 m.n.m;  
● vodoopskrbnog razvoda koji se proteže Ulicom grada Vukovara (Ø200 mm) i Paromlinskom cestom 

(Ø200,100 i 80 mm); za potrebe protupožarne vode na ovom području predviđeno je cca. 54 l/sek, a 
što osigurava cjevovod  Ø200 za zapadne strane Trga Stjepana Radića;  

● elektroenergetskog NN razvoda sa četiri trafostanice u neposrednoj blizini: TS 332 na k.č. 456/1 k.o. 
Trnje, TS 992 na k.č. 440  k.o. Trnje, TS 1038 na k.č. 437/1 k.o. Trnje i TS 136 na k.č. 414/8 k.o. 
Trnje;  

● plinskog opskrbnog NT sustava koji prolazi Ulicom grada Vukovara (NO 200) s ishodišnom točkom 
u redukcionoj stanici (RS Vukovarska-Savska);  

● toplovodnog  razvoda koji se proteže Ulicom grada Vukovara , te prolazi k.č.419/2 k.o. Trnje;  
● elektroničkog komunikacijskog sustava sa najbližim poštanskim uredom 10116 u Ulici grada 

Vukovara. 

2.4.5. Vrijednosti prostora 
Obzirom na značaj i središnji položaj, ali i uvažavajući dosadašnja urbanistička promišljanja razvoja tog 
prostora kao potencijali ističu se:  

● građevinsko zemljište u vlasništvu Grada Zagreba - lokacija neposredno uz uži centar grada i 
središnju gradsku os  

● jedinstveni kulturni spomenik tehničke kulture s kraja 19. stoljeća  
● blizina/dostupnost javnog prijevoza.  

Prostor Trnja općenito, smješten je u dijelu grada koji se Generalnim urbanističkim planom grada Zagreba 
još 1971. određuje kao sastavni dio gradskog centra, dok je središnja gradska os od Zrinjevca do Save tema 
još od Generalnog regulacionog plana iz 1936. godine. No unatoč mnogim natječajima i planovima koji su 
izrađeni za ovo područje, novi planirani centar Zagreba nije nikad cjelovito realiziran, nego i danas djeluje 
kao spoj uređenog i neuređenog, uz mnogo zapuštenih i degradiranih prostora. 

Grad se tijekom godina širio i rastao, dok su neki njegovi dijelovi, kao što je i područje Trnja, u neposrednoj 
blizini samog centra ostajali nedovršeni. Područje bivše tvornice Gredelj, zajedno s Glavnim željezničkim 
kolodvorom, upravo zbog financijskih poteškoća i neriješenih imovinskih odnosa, predstavljalo je ograničenje  
artikuliranom širenju grada prema jugu. 

Tijekom godina razmatraju se i predlažu moguće varijante rješenja problema željezničke pruge kao barijere. 
Prema mnogim pokazateljima, optimalno rješenje je podizanje nivelete pruge, kako je već i učinjeno u nekim 
dijelovima grada najprije na zapadnom dijelu između Glavnog i Zapadnog kolodvora (1936-1939), a kasnije 
i na istočnom dijelu od Držićeve ulice do Maksimira (1968-1970). 

Kompleks nekadašnje strojarnice jedan je od vrlo važnih zagrebačkih spomenika industrijske arhitekture. To 
je ujedno prvi planirani industrijski kompleks sa stambenim naseljem u Zagrebu, projektiran i izveden prema 
tada najmodernijim tehničko-tehnološkim principima. Također to je i prva planska urbanističko-arhitektonska 
cjelina sagrađena na području grada južno od pruge. 
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3. Obveze iz prostorno-planske dokumentacije 
GUP-om je područje Gredelja određeno kao područje na kojem se omogućuje izrada gradskog projekta, 
površine mješovite namjene – pretežito poslovna (M2), i u manjem dijelu gospodarska namjena – 
poslovna (K1). Nalazi se u zoni urbanog pravila 2.9. - uređenje i urbana obnova prostora visoke gradnje, 
te za koje je propisana obveza provedbe javnog natječaja. Veći dio užeg obuhvata čini površina 
nepokretnog kulturnog dobra, zaštićenog u kategoriji graditeljski sklop. 

Gradski projekt definiraju složene aktivnosti u uređenju prostora od osobitog interesa za Grad, u kojima 
se Grad javlja kao sudionik u realizaciji bilo da je vlasnik zemljišta bilo da je već uložio ili će tek ulagati 
u novu gradsku infrastrukturu ili, općenito, u neku novu gradsku kvalitetu. Postupak provođenja 
gradskog projekta propisan je člankom 101. navedene Odluke. Na temelju programa gradskog projekta 
Gradska skupština Grada Zagreba donosi odluku o realizaciji gradskog projekta. Osnovna polazišta za 
razradu gradskih projekata određuju se prema temama i područjima gradskih projekata. Za područje 
gradskog projekta Gredelj osnovna tema je prenamjena stare industrije, glavni su generativni projekti 
grada i mogu biti nosioci transformacije - razvoja i međusobnog povezivanja širih urbanističkih cjelina, 
neophodno je sačuvati istaknuta obilježja industrijske arhitekture i urbanizma (memoriju mjesta) da bi 
spoj nove i stare arhitekture bio povod za jedinstvena arhitektonska ostvarenja. 

Gradski projekti izuzimaju se iz popisa prostora na koje se odnose pojedina urbana pravila navedena u 
člancima od 58. do 83. GUP-a uz uvjet da se u zonama planirane namjene oznake (S), (M1) i (M2) 
osigura obvezna primjena urbanim pravilom propisanog postotka izgrađenosti građevne čestice (članak 
101. GUP-a). 

Unutar predviđenog područja obuhvata Gradskog projekta Gredelj odnosno užeg obuhvata natječaja, 
GUP-om je većim dijelom planirana zona mješovite namjene - pretežito poslovne (planska oznaka M2), 
te na jugu (na dijelu gdje se nalazi zgrada Ministarstva pravosuđa i uprave te susjedne zgrade na 
zapadu) malim dijelom gospodarske - poslovne namjene (K1). Postojeće i planirane prometnice 
određene su kao površine infrastrukturnih sustava (IS). 

Na površinama mješovite - pretežito poslovne namjene (M2) postojeće i planirane građevine su u pravilu 
poslovne i stambene, s tim da prevladava poslovna namjena (uredi, trgovine, ugostiteljstvo i sadržaji 
koji ne ometaju stanovanje kao osnovnu namjenu grada). Na tim se površinama mogu graditi i 
jednonamjenske građevine (poslovne, javne i društvene, iznimno stambene namjene).  

Površine za pretežito poslovnu namjenu smještene su uz značajnije gradske poteze i u središnjim 
gradskim prostorima. Na površinama mješovite - pretežito poslovne namjene (M2), mogu se graditi 
građevine i uređivati prostori za: 

● stanovanje  
● prateće sadržaje  
● javnu i društvenu namjenu  
● tržnice, gradske robne kuće, hotele  
● rad s komplementarnim sadržajima  
● sport i rekreaciju  
● javne garaže  
● parkove i dječja igrališta  
● posebnu namjenu 
● i druge namjene koje dopunjuju osnovnu namjenu zone, ali je ne ometaju.  

Zone tržnica uređuju se u skladu s osnovnom namjenom i u skladu s vrijednostima lokacije, odnosno 
utvrđenim sustavom zaštite. Iznimno, na površinama mješovite - pretežito poslovne namjene mogu se 
graditi i benzinske postaje. Na površinama mješovite - pretežito poslovne namjene, ne mogu se graditi 
opskrbni centri s otvorenim parkiralištem, skladišta kao osnovna namjena i građevine za preradu 
mineralnih sirovina. 

Gospodarska - poslovna namjena – K1 su poslovni, upravni, uredski, trgovački i uslužni sadržaji, 
gradske robne kuće, proizvodnja bez negativnog utjecaja na okoliš, komunalno-servisni i prateći 
skladišni prostori, hoteli. Na površinama poslovne namjene (K1) mogu se graditi i: - prodavaonice, 

izložbeno - prodajni saloni i slični prostori i građevine - ugostiteljske građevine i građevine za zabavu - 
prometne građevine, javne garaže, sportske građevine i površine i rasadnici - uredski prostori, istraživački 
centri i građevine javne i društvene namjene i drugi sadržaji koji upotpunjuju osnovnu namjenu - benzinske 
postaje. 

Za područje Gredelja određena je člankom 76. Odredbi i kartografskim prikazima konsolidiranost gradskog 
područja - Uređenje i urbana obnova prostora visoke gradnje (2.9.). Opća pravila za tu zonu urbanih pravila 
su: 

● obnova i dovršetak urbane matrice gradnjom novih građevina, interpolacijom, rekonstrukcijom i 
zamjenom trošnih građevina uz omogućavanje promjena oblika i veličine građevnih čestica  

● preispitivanje mogućnosti gradnje građevina viših od 9 etaža  
● očuvanje elemenata identiteta (elementi urbane matrice s naglaskom na vrijednim neizgrađenim 

prostorima i pješačkim pravcima, ambijentalna obilježja i prostorni doživljaji, izvorne graditeljsko-
oblikovne karakteristike i sl.)  

● podizanje urbanog standarda rekonstrukcijom postojeće i gradnjom nove ulične mreže i komunalne  
infrastrukture, te obveznim osiguravanjem prostora za prateće sadržaje 

Detaljna pravila za površine mješovite namjene (M2) unutar granice zone urbanih pravila 2.9.:  

● gradnja samostojećih, poluugrađenih i ugrađenih građevina  
● na jednoj građevnoj čestici moguće je graditi više građevina  
● izgrađenost građevne čestice je do 90%  
● najveći je koeficijent iskoristivosti nadzemno kin 3,0 za poslovnu, stambenu i stambeno-poslovnu 

namjenu (nije obvezno za lokacije gradskih projekata i izradu UPU, članak 56. GUP-a). 
● najmanji je koeficijent iskoristivosti nadzemno kin 1,5, osim za građevine javne i društvene namjene  
● najmanji prirodni hortikulturno uređen teren je 10%  
● za gradnju na regulacijskoj liniji najmanja širina koridora ulice je 15,0 m  
● potreban broj PGM-a treba osigurati u zoni zahvata urbanističkog plana uređenja ili lokacijske 

dozvole, na vlastitom zemljištu, građevnoj čestici ili česticama, odnosno prometnicama u 
neposrednom kontaktu s građevnom česticom ili česticama 

● rekonstrukcija se izvodi uz obvezu zadovoljenja PGM.   

Člankom 56. GUP-a propisano je da u zonama visoke gradnje oznake 2.9 posebno tamo gdje je takva 
gradnja preduvjet saniranja nekog gradskog područja, gdje se renoviraju enklave substandardne gradnje ili 
gdje takva gradnja rješava neki drugi gradski problem da je omogućena izgradnja građevina viših od devet 
nadzemnih etaža eventualno i većeg ki nadzemno od 3,5. Najveća visina građevina viših od 9 etaža je 100 
m odnosno 25 nadzemnih etaža, osim za građevine visina kojih se određuje urbanističkim planom uređenja. 

Područje Gredelja označeno je kao zaštićeni graditeljski sklop, za njega je izrađena konzervatorska 
dokumentacija s detaljnim mjerama njegove zaštite i očuvanja. 

Detaljna pravila za površine poslovne namjene (K1) unutar granice zone urbanih pravila 2.9.:  

● gradnja i rekonstrukcija moguća je prema programu osnovne namjene - drugi lokacijski uvjeti 
(izgrađenost građevne čestice, GBP, ki, visina građevine i prirodni teren) nisu ograničeni  

● gradnja novih građevina prema javnom natječaju. 
Unutar područja obuhvata nalazi se ili je GUP-om planirana sljedeća prometna infrastruktura:  

● na sjevernoj strani: planirana produžena Koturaška cesta kao glavna gradska ulica  
● na južnoj strani: postojeća Ulica grada Vukovara kao gradska avenija s tramvajskim javnim prometom  
● na istočnoj strani: postojeća Strojarska cesta kao glavna gradska ulica   
● na zapadnoj strani: postojeća Trnjanska cesta kao glavna gradska ulica  
● planirani prometni koridor u smjeru sjever - jug koji prolazi sredinom područja nekadašnje tvornice 

Gredelj, kao produžetak Draškovićeve ulice. 

3.1. Uvjeti smještaja građevina društvenih djelatnosti (članak 26.) 
U Generalnome su urbanističkom planu osigurani prostorni uvjeti smještaja i razvoja sustava 

društvenih djelatnosti: predškolskih ustanova, osnovnih i srednjih škola, visokih učilišta, znanstvenih 
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institucija, građevina kulture i sporta, zdravstvenih i socijalnih ustanova, vjerskih građevina i drugih 
građevina javnog interesa. 

Vrsta i broj građevina društvenih djelatnosti određuju se mrežom građevina za svaku djelatnost 
na osnovi posebnih zakona i standarda. 

Građevine društvenih djelatnosti mogu se smjestiti na površinama javne i društvene, stambene, 
mješovite - pretežito stambene, mješovite - pretežito poslovne, gospodarske i sportsko-rekreacijske 
namjene, te na javnim gradskim površinama - tematskim zonama i na javnim i zaštitnim zelenim 
površinama. 

Uvjeti smještaja građevina društvenih djelatnosti određeni su urbanim pravilima ove odluke i na 
kartografskim prikazima - 1. KORIŠTENJE I NAMJENA PROSTORA, 2. MREŽA GOSPODARSKIH I 
DRUŠTVENIH DJELATNOSTI 4. UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA - 4a 
Urbana pravila. 

Predškolske ustanove (dječje jaslice i vrtići), osnovne i srednje škole planiraju se tako da pokriju 
potrebe određenog područja i da se stvore najprimjerenija gravitacijska područja za svaku građevinu, 
a prema mreži za svaku djelatnost na osnovi posebnih zakona i standarda. 

Gravitacijska udaljenost za predškolske ustanove u pravilu iznosi 200-400 m, iznimno do maksimalno 
1000 m, a za osnovne škole 400-600 m, ovisno o gustoći naseljenosti. 

Potrebe za predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama određuju se na temelju 
pretpostavljenog udjela djece u odnosu na broj stanovnika. 

Prigodom gradnje predškolskih ustanova primjenjuju se sljedeći normativi: 

- broj djece predškolske dobi određuje se sa 8% broja stanovnika, s tim da je obuhvat predškolskim 
ustanovama 76%; 
- veličina građevne čestice određuje se tako da se osigura, u pravilu, 30 m2 građevnog zemljišta po 
djetetu, a iznimno 15 m2 po djetetu, uzimajući u obzir lokalne uvjete, te ako se zemljište nalazi uz 
uređene javne zelene površine na kojima je moguće organizirati siguran boravak djece; 
- prostorni kapaciteti građevine određuju se optimalno za 10 odgojnih skupina, odnosno 200 djece, a 
maksimalni kapaciteti za 17 - 20 odgojnih skupina s 340 - 400 djece. Dječji vrtić s područnim odjelima 
optimalno ima 30 odgojnih skupina s ukupno 600 djece. 

Predškolske ustanove se grade kao jednoetažne, dvoetažne, iznimno kao troetažne uz mogućnost 
gradnje podzemne etaže. Iznimno, predškolske ustanove mogu biti zasebne cjeline u okviru stambenih, 
stambeno-poslovnih i poslovnih građevina i sportskih građevina u visokokonsolidiranom prostoru, 
prema posebnim uvjetima nadležnih javnopravnih tijela, te za koje je potrebno osigurati minimalno 15 
m² vanjskog prostora po djetetu na udaljenosti ne većoj od 100 m. 

Prigodom gradnje osnovnih škola primjenjuju se sljedeći normativi: 
- broj djece školske dobi određuje se sa 10% broja stanovnika; 
- broj učionica određuje se tako da jedna učionica dolazi na 28 učenika; 
- veličina građevne čestice određuje se tako da se osigura 30 m2 po učeniku, a iznimno 20 m2 po 
učeniku, u već izgrađenim gusto naseljenim područjima, odnosno u već formiranim naseljima; 
- prostorni kapacitet osnovnoškolske građevine određuje se najviše za 896 učenika u najviše 32 
razredna odjela ako se radi o dvjema smjenama, te 560 učenika u 16 - 20 razrednih odjela ako se radi 
o jednoj smjeni, što se utvrđuje kao standard koji se želi postići. 

3.2. Uvjeti utvrđivanja trasa i površina prometne mreže  

Osnovna ulična mreža ucrtana je na kartografskom prikazu 3.a  PROMETNA I KOMUNALNA 
INFRASTRUKTURNA MREŽA – Prometna mreža, u mjerilu 1:5.000. 

3.2.1. Ulična mreža i trgovi (članak 38.) 

GUP-om se predviđa gradnja i uređenje ulične osnovne mreže, trgova i drugih nekategoriziranih ulica, 
tako da se osigura usklađen razvoj javnoga, pješačkog i biciklističkog prometa, te osiguraju uvjeti za 
afirmaciju postojeće i formiranje nove mreže javnih urbanih prostora. U planiranju, projektiranju, gradnji 

i uređenju trgova i ulične mreže osigurat će se propisane mjere zaštite okoliša. GUP-om predviđa se gradnja 
i uređenje trgova kao važnih fokusa prometnih tokova, te žarišta otvorenoga javnog urbanog prostora. 

Osnovna ulična mreža 

Osnovna ulična mreža sastoji se od gradske autoceste (gradska obilaznica), gradskih avenija, glavnih 
gradskih ulica i gradskih ulica. Za gradsku autocestu treba osigurati koridor ili rezervirati proširenje postojeće 
ulice širine, najmanje, 80,0 m, za gradsku aveniju širine, najmanje, 40,0 m, za novu glavnu gradsku ulicu, 
najmanje, 26,0 m i za gradsku ulicu, najmanje, 18,0 m. U pravilu, širina prometne trake za gradske avenije i 
glavne gradske ulice iznosi 3,25 m, za gradske ulice 3,0 m, a za nekategorizirane ulice 2,75 m. 

Sva su raskrižja na gradskoj autocesti denivelirana, a raskrižja na drugim dijelovima osnovne ulične mreže 
mogu biti denivelirana ako to zahtijevaju prometne potrebe, a dopuštaju prostorne mogućnosti. 

Prigodom gradnje gradskih avenija moraju se predvidjeti drvoredi, a drvoredi se mogu planirati i prigodom 
gradnje glavnih gradskih i gradskih ulica.  

Nove ulice 

Nove ulice ne mogu biti uže od 9,0 metara. Planirana slijepa ulica može biti najduža do 180 m, uz uvjet da 
na kraju ima obvezno okretište za komunalna i druga vozila. 

Postojeće ulice 

Postojećim ulicama koje nisu u osnovnoj uličnoj mreži ucrtanoj na kartografskom prikazu 3. PROMETNA I 
KOMUNALNA INFRASTRUKTURNA MREŽA - 3a Promet 

Omogućuje se rješenje priključka građevne čestice na prometnu površinu prema postojećem stanju 
izvedenosti, uz rezervaciju proširenja postojeće ulice prema prethodnom stavku ili prema kartografskom 
prikazima, uz uvjet da njena širina u naravi nije manja od: 

● 9 m za visoke građevine i građevine u zonama G, I, K1, K2. 

Mjere provedbe 

Na koridore ulica, koji su GUP-om određeni u izvornom mjerilu 1:5000, preklapa se katastarska podloga u 
mjerilu 1:1000, pritom točnost i ograničenja izvornog mjerila ostaju u pravilu nepromijenjeni. Koridori ulica 
određuju načelnu, ukupnu širinu i položaj javnoprometne površine, dok se njena funkcionalna širina, s 
rasporedom i širinama pojedinih dijelova uličnog profila, definira prema posebnim uvjetima javnopravnog 
tijela nadležnog za promet. 

Ulice se mogu graditi etapno i po dužini i širini. Etapna širina ograničavajući je faktor za izgradnju građevina 
i u odnosu na nju odgovarajuće se primjenjuju odredbe ove odluke koje određuju maksimalnu visinu i 
kapacitet građevina. 

Građevna čestica ulice može biti i šira od koridora ulice, zbog prometno-tehničkih uvjeta kao što su: 
formiranje raskrižja, prilaza raskrižju, autobusnih ugibališta, posebnih traka za javni prijevoz, podzida, nasipa 
i sl. Građevna čestica ulice može biti uža od planiranog koridora ulice. 

Raspored površina unutar profila ulice određivat će se na temelju potreba i mogućnosti te prema odredbama 
GUP-a. Osim trgova, ulične mreže, prometnih građevina i površina ucrtanih na kartografskom prikazu 3. 
PROMETNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURNA MREŽA - 3a Promet omogućuje se gradnja i uređenje 
i drugih trgova, ulične mreže te prometnih građevina i površina neophodnih za ostvarivanje drugih mjera 
prostornog uređenja. Prigodom gradnje trgova, ulične mreže, prometnih građevina i površina, na prostorima 
na kojima temeljem odredbi GUP-a postoji obveza donošenja urbanističkog plana uređenja potrebno je za 
njih osigurati u pravilu 25 - 30% površine od površine obuhvata urbanističkog plana uređenja tako da se 
osigura širenje mreže gradskih trgova koji slijede glavne pješačke putanje gradskog područja na 
udaljenostima u pravilu, od 500 – 900 m ovisno o namjeni i tipologiji gradnje. 
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Uređenje kolnih ulaza u blok, građevinu, garaže i parking osigurati, u pravilu, bez mijenjanja nivelete i 
širine nogostupa, bez uklanjanja poteza drvoreda ili drugog zelenila te bez ugrožavanja sigurnosti 
pješaka i biciklista arhitektonskim barijerama. 

3.2.2. Parkirališta i garaže (članak 39.) 

Potreban broj parkirališnih ili garažnih mjesta (broj PGM) određuje se na 1.000 m2 GBP-a, ovisno o 
namjeni prostora u građevini: 

Namjena prostora Prosječna vrijednost Lokalni uvjeti 
Stanovanje 15 13-17 
Proizvodnja, skladišta i sl. 8 6-10 
Trgovine 40 30-50 
Drugi poslovni sadržaji 20 15-25 
Restorani i kavane 50 40-60 
Fakulteti i znanstvene ustanove 15 10-20 

U građevinsku (bruto) površinu za izračun PGM-a ne uračunavaju se garaže i jednonamjenska skloništa. 
Kada se potreban broj PGM-a, s obzirom na posebnost djelatnosti, ne može odrediti prema normativu, 
odredit će se po jedan PGM za: 

● hotele, hostele i pansione na svake dvije sobe; 
● motele na svaku sobu; 
● kazališta, koncertne dvorane, kina i sl. na 18 sjedala; 
● sportske dvorane i igrališta s gledalištima na 18 sjedala i za jedan autobus na 400 mjesta; 
● ugostiteljsku namjenu na četiri do 12 sjedećih mjesta; 
● škole i predškolske ustanove, na jednu učionicu, odnosno za jednu grupu djece; 
● bolnice, na tri kreveta ili dva zaposlena u smjeni; 
● ambulante, poliklinike, domove zdravlja, socijalne ustanove i sl., na dva zaposlena u smjeni; 
● vjerske građevine, na 5 do 20 sjedala, ovisno o lokalnim uvjetima. 

Pri određivanju broja potrebnih PGM iznimno se mogu smanjiti normativi kod gradnje, dogradnje i 
nadogradnje objekata, i to: 

A. u središnjem dijelu grada i u već sagrađenim dijelovima grada, vodeći pri tom računa o 
vrijednostima i ograničenim mogućnostima prostora, pod uvjetom da se pri određivanju broja 
PGM može predvidjeti isti PGM za različite vrste i namjene objekata i različito vrijeme njihova 
korištenja, 

B. u gradskim prostorima na kojima postoji ili se planira javni gradski promet ili gradnja javnih 
garaža, 

C. u prostorima grada s objektima različitih namjena, vodeći pri tome računa o potrebnom broju 
PGM za objekte koji po namjeni trebaju veći broj PGM. 

Parkiranje je moguće na svim ulicama osim gradskim avenijama, ovisno o lokalnim uvjetima (o potrebi 
za parkiranjem, raspoloživom prostoru, horizontalnoj i vertikalnoj preglednosti, prolazima za pješake i 
bicikliste, pristupu vatrogasnih vozila, hitne pomoći i sl.). Ako se parkirališta grade uz glavni kolnik glavne 
gradske ulice, tada moraju biti kosa (30º ili 45º), a uz servisne kolnike i gradske ulice mogu biti uzdužna, 
kosa i okomita. Ako se parkirališta grade uz kolnik glavne gradske ulice ili gradske ulice, dopuštena 
brzina kretanja za motorna vozila ne smije biti veća od 50 km/h. Odobravanju gradnje novih javnih 
garaža prethodi prometna studija. Uz stajališta i terminale javnog gradskog prijevoza omogućuje se 
gradnja park and ride parkirališta. 

3.2.3. Mreža tramvajskog i željezničkog prometa (članak 40.) 

Postojeća tramvajska mreža, trase za proširivanje tramvajske mreže i gradnju lakošinske željeznice 
označene su na kartografskom prikazu 3. PROMETNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURNA MREŽA 
- 3a Promet. Tramvaj, žičara i lakošinska željeznica mogu se graditi i na trasama koje nisu označene 
na karti Prometne i komunalne infrastrukturne mreže, ako će to pridonijeti poboljšanju prometa. Uvjeti 
za takvu gradnju utvrdit će se detaljnijom prostorno-planskom dokumentacijom. Okretišta javnog 

prijevoza i javna parkirališta uz stajališta i terminale javnog prijevoza mogu se graditi u svim namjenama 
ovisno o lokalnim uvjetima. 

Lokacije postojećih stajališta javnog prijevoza mogu se mijenjati ako se poboljšava javni prijevoz. Za 
novoplanirane trase tramvaja i lakošinske željeznice lokacije stajališta odredit će se detaljnijim prometnim 
rješenjima. 

Planira se modernizacija zagrebačkoga željezničkog čvora i dogradnja dijelova željezničke mreže te 
osposobljavanje željeznice za daljnje uključivanje u sustav javnoga gradskog i prigradskog prijevoza putnika. 
Planirani koridori omogućuju zadržavanje postojećih niveleta pruga ili podizanje na plus prvu razinu. 
Podizanje željezničkih pruga na plus prvu razinu, zamjena nasipa vijaduktima i smještaj primjerenih sadržaja 
unutar infrastrukturnog pojasa željezničke pruge definirat će se detaljnijom prostorno-planskom 
dokumentacijom. Stajališta u funkciji javnoga gradskog prijevoza putnika mogu se, prema potrebi, graditi i 
na lokacijama koje nisu označene u kartografskom prikazu, ako to pridonosi poboljšanju javnog prijevoza. 

3.2.4. Mreža biciklističkih staza i traka (članak 41.) 

Biciklističke staze i trake mogu se graditi i uređivati odvojeno od ulica kao zasebna površina unutar profila 
ulice te kao dio kolnika ili pješačke staze obilježen prometnom signalizacijom. 

Biciklističke staze i trake obvezno se grade i uređuju na potezima označenima na kartografskom prikazu, a 
mogu se graditi i uređivati i na drugim površinama. 

Najmanja širina biciklističke staze ili trake za jedan smjer vožnje je 1,0 m, a za dvosmjerni promet 1,60 m.  

Ako je biciklistička staza ili traka neposredno uz kolnik, dodaje se zaštitna širina od 0,75 m. 

Iznimno, zaštitna širina nije obvezna ako je u ulici trajno ograničena brzina kretanja motornih vozila na 50 
km/h. Uzdužni nagib biciklističke staze ili trake, u pravilu, ne može biti veći od 8%. 

3.2.5. Pješačke zone, putovi i drugo (članak 42.) 

Za kretanje pješaka mogu se graditi i uređivati, osim pločnika, trgova i ulica, pješački putovi, pothodnici, 
nathodnici, stube i prečaci, te prolazi i šetališta. Osim pješačke zone u gradskom središtu uređivat će se i 
manje pješačke zone u drugim gradskim dijelovima. Površine za kretanje pješaka moraju biti kontinuirane i 
dovoljne širine, u pravilu, ne uže od 1,5 m. Iznimno, a ovisno o prostornim ograničenjima, mogu biti i uže, ali 
ne manje od 1,2 m. 

Pri izradi urbanističkih planova uređenja za nova stambena naselja i zone veće od 1 ha, širina pješačkog 
hodnika kod visokogradnje ne može biti manja od 2,25 m. 

Na raskrižjima i drugim mjestima gdje je predviđen prijelaz preko kolnika za pješake, bicikliste i osobe s 
teškoćama u kretanju, moraju se ugraditi spušteni rubnjaci. 

3.2.6. Benzinske postaje (članak 43.) 

Na kartografskom prikazu 3. PROMETNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURNA MREŽA 3a – Promet 
prikazane su postojeće i planirane benzinske postaje. Lokacije planiranih benzinskih postaja su načelne.  

Benzinske se postaje mogu graditi i na drugim lokacijama pod uvjetom da su smještene: 

● U mješovitoj pretežito poslovnoj namjeni, veličine građevne čestice do 2000 m², s tim da se obvezno 
20% prirodnog terena građevne čestice uredi kao cjelovita zelena hortikulturna površina prema 
postojećim ili planiranim građevinama susjednih građevnih čestica; 

● u gospodarskoj namjeni; 
● u površinama infrastrukturnih sustava. 

Na području II. zone vodozaštite zabranjuje se izgradnja skladišta nafte i naftnih derivata i benzinskih 
postaja. 
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Rekonstrukcija, izmještanje i gradnja novih benzinskih postaja u koridorima prometnica, moguća 
je uz mišljenje Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba. 

Postojeće i planirane benzinske postaje mogu se rekonstruirati, odnosno graditi tako da se osigura: 

● Sigurnost svih sudionika u prometu; 
● Zaštita okoliša uređenjem najmanje 20% građevne čestice kao cjelovite hortikulturne površine, 

uz idejno rješenje oblikovanja pojasa zaštitnog zelenila. 

Benzinske postaje mogu imati prateće sadržaje u funkciji uličnog prometa. 

Odredbe koje se odnose na gradnju benzinskih postaja primjenjuju se i za gradnju plinskih postaja za 
opskrbu motornih vozila. 

3.3. Uvjeti za korištenje, uređenje i zaštitu površina 

3.3.1. Mjere očuvanja i zaštite krajobraznih i prirodnih vrijednosti i nepokretnih kulturnih 
dobara 

Krajobrazne i prirodne vrijednosti 

Unutar područja užeg obuhvata nema evidentiranih i zaštićenih dijelova prirode u kategorijama utvrđenih 
Zakonom o zaštiti prirode 

Nepokretna kulturna dobra 

Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta 
– Strojarska cesta, zaštićen je kao kulturno dobro Rješenjem Ministarstva kulture KLASA: UP-I-612-
08/02-01/1031, URBROJ: 532-04-01-03-02/2-16-7 od 28. prosinca 2016. i URBROJ: 532-04-01-03-
02/2-16-8, od 29. prosinca 2016. godine i upisan u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske - Listu 
zaštićenih kulturnih dobara pod brojem Z - 1540 (Narodne novine 44/17), te ima svojstvo kulturnog 
dobra. 

3.3.2. Mjere provedbe plana 

Obveza donošenja urbanističkih planova uređenja te prostori za koje je obvezna provedba javnog 
natječaja označeni su na grafičkom prikazu 4. UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU 
PROSTORA - 4b Procedure urbano-prostornog uređenja. 

Urbanistički planovi uređenja 

Polazišta za izradu, odnosno izmjenu i dopunu, te stavljanje izvan snage urbanističkih planova uređenja 
izrađuje Zavod za prostorno uređenje Grada Zagreba.  

Sukladno odredbama Zakona o prostornom uređenju (članak 89. stavak 2.), a kako je predviđeno 
Programom Gradskog projekta Gredelj, ožujak 2021. godine, izradit će se urbanistički plan uređenja 
Gredelj za prostor užeg obuhvat ovog javnog natječaja. 

Javni natječaji 

Na kartografskom prikazu 4.c Uvjeti za korištenje, uređenje i zaštitu prostora - područja primjene 
planskih mjera zaštite, određena je obveza provedbe javnog natječaja za predmetno područje. 

Radi dobivanja što kvalitetnijih rješenja za uređenje gradskih površina, njihovo oblikovanje i oblikovanje 
građevina, raspisuju se javni natječaji. 

Nositelj izrade može za stručna rješenja urbanističkog plana uređenja provesti javni natječaj na kojemu 
se odabire stručno rješenje koje je podloga za izradu plana sukladno posebnoj odluci. Uvjete i način 

                                                 
2 Odluka o uvjetima i načinu provedbe javnih natječaja iz područja prostornog uređenja (Službeni glasnik Grada Zagreba 17/14) 

provedbe javnog natječaja za odabir stručnog rješenja urbanističkog plana uređenja propisuje Gradska 
skupština Grada Zagreba posebnom odlukom.2 
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4. Programske smjernice 

4.1. Opće smjernice 

Zbog svoje središnje pozicije u prostoru grada i prometne dostupnosti javnim gradskim prijevozom, ovo 
područje je od izuzetne vrijednosti za grad u cjelini te ga stoga treba promatrati i kao strateški značajan 
prostor za daljnji urbani razvoj Zagreba. 

Od natjecatelja se očekuje da izvrše analizu prostornih kapaciteta predmetne lokacije, propozicija 
važeće prostorno-plansko dokumentacije i smjernica ovog Programa te predlože optimalno prostorno i 
oblikovno idejno rješenje buduće poslovno-stambene četvrti, uz provjeru moguće dodatne sadržajne 
strukture, koja mora predstavljati novu gradsku kvalitetu. 

Predmetni obuhvat treba promatrati integralno, kao cjelovitu sliku jedinstvenog poteza smještenog 
između Ulice grada Vukovara i željezničke pruge, a zbog svog položaja i značenja u oblikovanju siluete 
ovog dijela grada, njene vizualne izloženosti, te vidljivosti iz raznih urbanih i pejsažnih gledišta, ona 
zahtijeva najviši stupanj osjetljivosti u kreiranju novih urbanističkih i arhitektonskih intervencija, posebno 
u izboru mjerila, kapaciteta, tipologije nove gradnje i uređenja parternih površina. 

Ostvarenjem navedenih ciljeva, predmetni prostor će se učiniti dostupnim i zanimljivim širem krugu 
korisnika, rješenjem treba nastojati utjecati na razvoj poslovne klime i na privlačnost za potencijalne 
nove ulagače. Rješenje se prvenstveno želi potaknuti stvaranje novog gradskog središta uz prenamjenu 
prostora bivše industrije i očuvanje vrijedne zaštićene kulturne baštine, dati nova urbana dimenzija 
prostora, postići podizanje kvalitete šireg prostora, uređenjem novih javnih prostora te time osigurati 
otvaranje novih radnih mjesta. 

 
Slika 7. Pozicija težišta obuhvata natječaja u odnosu na gradsko središte (ilustracija Portal DGU) 

 

4.2. Specifične smjernice 

Pri izradu natječajnih rješenja potrebno je uvažiti sljedeće: 

 Novo gradsko središte 

- sagledavanje predmetne lokacije i cjelokupnog okolnog prostora koji predstavlja jedinstvenu cjelinu 
koja je od strateškog značaja za budući urbani razvoj središnjeg dijela grada 

- područje nužno promatrati i kao buduće novo gradsko središte, vezano za kontaktni prostor Donjeg 
grada i širi prostor Trnja 

- strukturno i sadržajno planiranje i uređenje novog gradskog središta 
 

 Sadržaji 

- kroz cjelovito rješenje obuhvata osigurati prostor za sadržaje i funkcije koji središtu grada nedostaju 
ili nisu na odgovarajući način osigurani 

- prostor u smislu namjene treba rješavati integralno kao jedinstvenu cjelinu raznovrsnih sadržaja i s 
posebnim naglaskom na planiranje sadržaja više različitih namjena koje se međusobno nadopunjuju, 
odnosno mogućnost smještaja sadržaja atraktivnih za šire područje (javna i društvena namjena, 
uslužne djelatnosti i dr.) te za uredski rad i stanovanje 

- odgovarajućim programiranjem i razmještajem sadržaja osigurati cjelodnevno korištenje prostora 

 Industrijska baština 

- pažljivim odabirom elemenata oblikovanja, volumene novih građevina potrebno je osmisliti da s 
vrijednim graditeljskim naslijeđem i neposrednim okruženjem međusobno tvore jasno prepoznatljiv, 
a opet skladan suvremeni graditeljski sklop 

- vrednovanjem potencijala zaštićene kulturne baštine – industrijskog naslijeđa ostvariti skladan odnos 
zatečenih i novih struktura, uz odgovarajuću prenamjenu napuštenih prostora za nove sadržaje i 
programe, što će predstavljati dodatnu vrijednost ovog područja 

- značajne zatvorene prostore bivše industrije – Željezničkih radionica "Janko Gredelj" u Trnju, zajedno 
s pripadajućim vanjskim prostorima potrebno je na odgovarajući način osmisliti da u njima pojedine 
ustanove udome svoje sadržaje koji su otvorenog tipa (muzeji, umjetničke i sportske udruge, tržnice, 
uslužne djelatnosti i dr.) 

- potencirati zatečeni identitetski oblik kao osnovu budućeg koncepta 

- osigurati vizure na zaštićene građevine industrijskog naslijeđa 

- ispitati mogućnost interpretacije industrijskih kolosijeka kao dio memorije prostora 

 Javni prostor 

- planiranjem nove gradnja, po namjeni i strukturi drugačije od postojeće koja se u najvećoj mjeri 
predviđa ukloniti, idejnim urbanističkim rješenjem potrebno je stvoriti nove otvorene javne prostore 
(trgovi, parkovi i dr.) koji će predstavljati budući identitet ovog prostora, kao i osigurati društvene i 
javne sadržaje 

- cjelovito urbanističko-arhitektonsko rješenje čitavog prostora mora ponuditi visoku oblikovnu 
kvalitetu, a prije svega očuvanjem memorije mjesta - obilježja industrijske arhitekture i urbanizma 
kao spoj nove i stare arhitekture, oblikovanje okolnih kontaktnih prostora kao javnog parka i zelene 
oaze s kvalitetnim javnim površinama 

- unaprijediti zatečeni i planirati novi javni prostor (ulice, trgove, prolaze, šetnice,...) 
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- vrednovanjem postojeće vegetacije te uređenjem javnih perivojnih površina stvoriti ambijent 
poželjne mikroklime 

 

 Promet i održiva mobilnost 

- s obzirom da lokacija ima izniman prometni potencijal čemu treba posvetiti posebnu pažnju, a s 
ciljem unapređenja lokalnog načina planiranja, planira se održiva urbana mobilnost 

- predviđa se planiranje kvalitetne mreže pješačkih i biciklističkih komunikacija primjerenih 
gradskom središtu i njihova integracija u širi sustav 

- osiguranje većeg broja kolnih pristupa radi smanjenja opterećenja pojedinih točaka ulaza, 
kvalitetno rješenje prometa u mirovanju 

- osigurati pješačke pristupe zoni gradskog projekta odnosno području užeg obuhvata te planirati 
funkcionalne i pješačko-biciklističke veze prema okolnim prostorima 

- mogućnost uređenja autobusnog terminala, mogućnost uređenja željezničke stanice 

- poticanje ekološki prihvatljivijih oblika prijevoza (punionica električnih vozila i drugo) 

- s obzirom na blizinu glavnog gradskog kolodvora i gradskog autobusnog terminala, opravdano 
je promišljati u smjeru povezivanja njihovih mogućih budućih lokacija, međusobno i sa 
sadržajima u obuhvatu natječaja, na način da se osigura neposredna veza 

- sav promet u mirovanju za potrebe namjena u planiranim građevinama potrebno je riješiti pod 
zemljom, odnosno unutar građevina, a samo iznimno u profilu ulica 

- analizom šire situacije i značaja koji ovaj prostor zauzima unutar gradskog tkiva nužno je 
sagledati mogućnosti svih načina pristupa ovoj zoni iz susjednih i udaljenijih dijelova grada. To 
se prije svega odnosi na pristup javnim prijevozom i osobnim vozilima, a uvjetovat će zauzimanje 
stava prema potrebi rekonstrukcije postojeće prometne i komunalne infrastrukturne mreže s 
prijedlogom novih dodatnih prometnih pristupa 

- dimenzioniranje prometnica unutar obuhvata za potrebe prihvata daleko većeg broja korisnika 
ovog prostora od današnjeg, kako pješice tako i automobilom jedna je od bitnih sastavnica 
budućeg urbanističkog rješenja. 

 Etapnost realizacije 

- prijedlogom prostorne organizacije i rasporeda sadržaja unutar obuhvata potrebno je predvidjeti 
mogućnost etapne realizacije pojedinih prostornih cjelina unutar cjelovitog područja Gredelj 

- nužno je predvidjeti etapnost realizacije planiranog zahvata na način da je pojedine kasnije faze 
moguće izvesti bez značajnih dodatnih intervencija u ranije faze izgradnje (naknadna rušenja 
već i sl.) 

- prostor treba urbanistički osmisliti na način etapne realizacije kao dijela cjelovitog koncepta 
uređenja unutar granice užeg obuhvata, u kontekstu činjenice kako se predmetna lokacija 
promatra kao područje gradskog projekta 

 

 Održivost i inovativnost 

- posvetiti pažnju niskougljičnom razvoju i primjeni alternativnih izvora energije 

- predložiti Nature-Based Solutions (NBS) ili rješenja temeljena na prirodi 

- implementaciju suvremenih tehnologija i inovativnih (pametnih) rješenja. 

Metoda scenarija 

S obzirom na karakter ovog natječaja, osnovnoj se organizaciji prostora treba pristupiti metodom više 
različitih scenarija. Svaki od njih potrebno je provjeriti te zauzeti stav o prednostima i nedostacima pojedinog 
koncepta. Superponiranjem višestrukih prednosti pojedinih scenarija trebala bi se postići najviša kvaliteta 
konačnog rješenja. 

4.2.1. Nivo razrade unutar obuhvata natječaja 

Uži obuhvat 

Predložena idejna rješenja za područje užeg obuhvata natječaja trebaju biti u potpunosti u skladu s 
odredbama važećeg GUP-a s obzirom da će odabrano idejno urbanističko rješenje biti stručna podloga za 
izradu urbanističkog plana uređenja 

Širi obuhvat 

Za područje šireg obuhvata potrebno je predložiti prvenstveno idejno rješenje prometa komplementarno 
onome u užem obuhvatu, uz mogućnost odstupanja od važećih prostorno-planskih rješenja, temeljeno na 
odgovarajućem prostornim analizama i stručnom obrazloženju takvih rješenja, u svrhu daljnjeg planiranja 
šireg prostora, a uz uvažavanje postojeće kvalitetne gradnje. 

Pri tome rješenja za područje šireg obuhvata natječaja ne bi smjela predstavljati zapreku i/ili nužan preduvjet 
za realizaciju prostornih rješenja unutar užeg obuhvata natječaja. 

U širem obuhvatu potrebno je uvažiti postojeću kvalitetnu gradnju kao i buduću zgradu Gradske knjižnice 
Grada Zagreba na području industrijskog kompleksa Paromlin za čije idejno rješenje je 2019. godine 
proveden arhitektonsko-urbanistički natječaj. 

4.2.2. Stručna podloga za izradu urbanističkog plana uređenja 

S obzirom da će odabrano idejno urbanističko rješenje za uži obuhvat poslužiti kao stručna podloga za izradu 
urbanističkog plana uređenja Gredelj, potrebno je natječajnim rješenjem definirati urbanističke uvjete 
provedbe zahvata u prostoru. 

U tom smislu, radom se na idejnom nivou treba prikazati detaljna podjela obuhvata na posebne prostorne 
cjeline s obzirom na njihovu namjenu, odnosno uređenje površina javne namjene i druge detaljne uvjete 
korištenja i uređenja prostora te građenja građevina. 

Prilikom izrade natječajnog rada potrebno je uspostaviti i razraditi organizacijsku shemu s naglaskom na 
ostvarenje sljedećih zahtjeva: 

1. Programska gustoća (intenzitet specifičnih namjena prostora) i slojevitost s naglaskom na 
vertikalnom i horizontalnom povezivanju različitih programa stanovanja, poslovanja, zabave i 
rekreacije i drugih sadržaja primjerenih lokaciji. 

2. Ispitivanje i pronalaženje optimalne programske strukture i ostvarenje programske fleksibilnosti 
unutar zadane urbane forme. 

3. Afirmacija prostorne cjeline kao modula javnog prostora pri čemu je jedinstvena komunikacijska 
poveznica, a tipologija može varirati ovisno o sadržajima. 

4. Provjerama odnosa visina građevina u odnosu na postotak izgrađenosti, treba se utvrditi optimalan 
omjer njihovih gabarita kao zasebnih volumena, ali i kao dio jedne konačne cjeline zajedno sa 
zatečenim građevinama industrijskog nasljeđa, kojima treba predložiti uvjete za njihovo djelomično 
zadržavanje i zaštitu, kako bi se osigurale postojeće i stvorile nove kvalitetne vizure na okolni 
prostor. 

5. Realizacija javnog prostora čija je mjera dostupnost i prisnost koju prostor pruža kroz slobodu 
kretanja i osjećaj sigurnosti. 
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6. Formiranje zona javnog korištenja (otvorene, zatvorene, ambijenti, mjesta okupljanja, 
međuprostori) s naglaskom na definiranju i međusobnom povezivanju otvorenih neizgrađenih i 
zatvorenih prostora u javnom korištenju, osmišljavanjem javnih tokova i točaka. 

7. Kvalitetno oblikovno i funkcionalno rješenje prostora primjereno budućem urbanom karakteru i 
važnosti prostora u širem kontekstu. 

8. Planerski odgovoran pristup koji uključuje racionalnost, ekonomičnost, energetsku učinkovitost 
i ekološku održivost. 

4.2.3. Program sadržaja unutar užeg obuhvata 

Unutar užeg obuhvata moguće je planirati sljedeće sadržaje: stambene, trgovačke, ugostiteljske, 
uslužne, prateće sadržaje, parkirališta i garaže, javne i društvene sadržaje, sport i rekreaciju i druge, 
vodeći računa o odredbi da je namjena većeg dijela užeg obuhvata GUP-om planirana kao mješovita – 
pretežito poslovna M2. S obzirom na traženu programsku fleksibilnost, određuju se minimalni 
programski uvjeti koje natječajni rad mora zadovoljiti u odnosu na ukupni GBP nadzemno, unutar užeg 
obuhvata natječaja: 

Sadržaji u zoni M2 – mješovita pretežito poslovna 
 

Poslovna namjena (51 - 54% ukupnog GBP-a nadzemno) 

● Uredski prostori, upravni, trgovački, ugostiteljski sadržaji i dr. 

● Mogućnost gradnje zgrade veće visine kao akcenta u prostoru. 

Javna i društvena namjena (15% ukupnog GBP-a nadzemno) 

● Zeleni pojas unutar kojeg su smješteni sadržaji javne i društvene namjene. 

● U sklopu zelenog pojasa urediti parkove, dječja igrališta, trg, pješačke staze i sl. 

● Kulturni, odgojno-obrazovni i znanstveni sadržaji. 

● Uređenje trga sa mogućnošću polivalentnog korištenja prostora za široki spektar događanja. 
● Uređenje prostora za javne i društvene sadržaje u vanjskom prostoru (npr. sajmovi, zabavni 

sadržaji i sl.). 

Stambena namjena (30 - 34% ukupnog GBP-a nadzemno) 

● Stambeni prostori. 
● Zadržavanje i obnova zgrada Strojarničkog naselja. 

 

Sadržaji u zoni K1 – poslovna namjena 
 

● Zadržavanje zgrade uz Ulicu grada Vukovara u kojoj je smješteno Ministarstvo pravosuđa i uprave 
● Uredski prostori, upravni, trgovački, ugostiteljski sadržaji i dr. 

4.2.4. Javni gradski sadržaji unutar užeg obuhvata natječaja 

S obzirom da je na površinama mješovite – pretežito poslovne namjene (M2) moguće graditi i građevine 
te uređivati prostore za javne i društvene namjene, ovim se Programom uvjetuju i sadržaji društvene 
infrastrukture na način da se rješenjem predvidi smještaj javnih i društvenih sadržaja, prije svega u 

sklopu rekonstrukcije (prenamjene) zgrada vrijedne industrijske baštine (kao što su primjerice polivalentni 
prostori s uslužnim sadržajima višeg standarda usluge, višenamjenski izložbeni i scenski prostori, sportsko-
rekreacijski sadržaji i drugo. 

Potrebno je predvidjeti smještaj i ostalih javnih sadržaja nužnih za funkcioniranje novog gradskog središta 
kao što su predškolska ustanova (dječje jaslice / dječji vrtić), škole, primarna zdravstvena zaštita, uredi 
uprave i slično, koji mogu biti u sklopu poslovne i/ili stambeno-poslovne zgrade. 

4.2.5. Promet 

Lokacija ima izniman prometni potencijal čijem korištenju treba posvetiti posebnu pažnju. Regulaciju prometa 
potrebno je sagledati u širem kontekstu uzimajući u obzir potencijalna rješenja tretmana željezničke pruge. 
Kako je Fakultet prometnih znanosti Sveučilišta u Zagrebu, za šire područje Trnja izradio Prometnu studiju 
područja omeđenog željezničkom prugom, Avenijom Marina Držića, Ulicom grada Vukovara i Savskom 
cestom, koju je Gradska skupština Grada Zagreba utvrdila zaključkom (prihvaćanja Konačne 
ocjene/definiranja Prometne studije) 4. lipnja 2019. godine (SGGZ 12/19), potrebno je navedeni zaključak 
razmotriti prilikom razrade prometnih rješenja: 

₋  produžetak Koturaške ceste (uz moguće izmicanje/skretanje prema jugu do realizacije planom 
predviđene prometnice te uz varijantu deniveliranja s obzirom da je i na zapadnoj i na istočnoj strani 
cesta već denivelirana) 

₋  mogućnost deniveliranja novoplanirane prometnice u smjeru sjever-jug (produžetak Draškovićeva 
ulice) na poziciji zgrade tokarnice/kovačnice kako bi se omogućilo iskorištavanje ambijentalnog 
potencijala predmetne zgrade, uz mogućnost njenog maksimalnog osuvremenjivanja i 
rekonstrukcije 

₋  planiranje prometnice istok-zapad kao zone smirenog prometa sukladno Zakonu o sigurnosti 
prometa na cestama 

₋  ostvariti prometne veze sa Branimirovom ulicom i Donjim gradom (nakon denivelacije pruge) 
₋  planiranje kvalitetne mreže pješačkih i biciklističkih komunikacija primjerenih gradskom središtu i 

njihova integracija u širi sustav 
₋  osiguranje većeg broja ulaza u područje Gredelja radi smanjenja opterećenja pojedinih točaka ulaza 

te davanje mogućnosti etapnog prometnog rješavanja 
₋  kvalitetno rješenje prometa u mirovanju prije svega kroz lociranje i kapacitiranje javnih podzemnih 

garaža te planiranje mogućnosti punjenja električnih automobila i motocikala 
₋  planiranje parkirališta za bicikle i mogućnost punjenja električnih bicikala 
₋  mogućnost izmještanja autobusnog kolodvora, odnosno stvaranja intermodalnog čvorišta 
₋  poticanje ekološki prihvatljivijih oblika prijevoza. 

Prijedlog uvjeta budućeg urbanističkog planiranja područja 

U nastavku se navodi izvod iz zaključaka iz iste Prometne studije: 
₋  planirati denivelaciju Glavnog kolodvora Zagreb kao preduvjet integracije područja u cjelovitu 

prometnu mrežu Grada Zagreba 
₋  planiranu uličnu mrežu u pravilu treba realizirati s pješačkim, biciklističkim i cestovnim površinama, 

te razdjelnim pojasevima zelenila, bez uličnih mjesta za parkiranje 
₋  planirati sekundarnu prometnu mrežu, pješačke i biciklističke komunikacije u konceptu shared space 
₋  primjenjivati minimalne standarde za potrebe parkiranja iz GUP-a za poslovnu namjenu prostora 
₋  povezivanje željezničkog kolodvora, autobusnog kolodvora i terminala autobusnog javnog gradskog 

prijevoza, kao i budućeg Lakog tračničkog podsustava (LRT) suvremenim pješačkim 
komunikacijama (pokretne trake, nadhodnici ili sl.) 

₋  gradnja novih prometnica i poboljšanje na postojećima u širem obuhvatu Studije (denivelacija 
raskrižja na Slavonskoj aveniji, izgradnja Šarengradske uključivo spoj na donjogradsku mrežu, 
produžena Strojarska s novim mostom na rijeci Savi) pridonijeti će rasterećenju rubnih prometnica 
obuhvata Studije (Vukovarska- Savska-Držićeva),  
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₋  planirati izradu Planova mobilnosti za veće tvrtke u području obuhvata.  
 

Zaključno, nastavno na navedeni „Prijedlog uvjeta budućeg arhitektonsko-urbanističkog planiranja 
područja“ te analizirajući moguće scenarije na kraći vremenski rok (10 godina), uz uvažavanje 
zatečenog/postojećeg stanja u prostoru, složenosti stanja imovinsko pravnih odnosa i drugih stvarnih 
okolnosti, mišljenja smo kako je Scenarij 2 – Etapa 1, realno izvjesnija za provođenje te predstavlja 
optimalno rješenje za početak uređenja predmetnog područja.  

 
Podrazumijeva se da je tijekom daljnjih aktivnosti u funkciji prostorno - prometnog razvoja Grada u 
periodu od 10 godina, uz potencijalni uvjet konačnog rješenja željezničke pruge i Glavnog kolodvora 
(denivelacija), moguće alternativno nastaviti s konceptom Scenarija 1. 

 

 

Slika 8. Prijedlog rješenja – Scenarij 2 – prema etapama 1, 2 i 3 

Izvor: Prometna studija područja omeđenog željezničkom prugom, Avenijom M. Držića, Ulicom 
grada Vukovara i Savskom cestom (Sveučilište u Zagrebu, Fakultet prometnih znanosti, 2017.) 

4.2.6. Konzervatorske propozicije 

Graditeljski sklop Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice (kasnije TŽV Gredelj) u Zagrebu, 
Trnjanska cesta - Strojarska cesta, zaštićen je kao kulturno dobro Rješenjem Ministarstva kulture 
KLASA: UP-I-612-08/02-01/1031, URBROJ: 532-04-01-03-02/2-16-7, od 28. prosinca 2016. i i 
URBROJ: 532-04-01-03-02/2-16-8, od 29. prosinca 2016. godine upisan u Registar kulturnih dobara 
Republike Hrvatske - Listu zaštićenih kulturnih dobara pod brojem Z - 1540 (Narodne novine 44/17), te 
ima svojstvo kulturnog dobra.  

Prostorne međe kulturnoga dobra određene su:  
● k.č.br. 372 k.o. Trnje - nova izmjera zk.č.br. 372 (zk.ul. 4472), k. o. Trnje, označena kao: kuća 

površine 548 m2;   
● k.č.br. 373 k.o. Trnje - nova izmjera zk.č.br. 373 (zk.ul. 4472), k.o. Trnje, označena kao: kuća 

površine 15 m2;   
● k.č.br. 374 k.o. Trnje - nova izmjera zk.č.br. 374 (zk.ul. 4472), k.o. Trnje, označena kao: kuća 

površine 188 m2;   
● k.č.br. 375 k.o. Trnje - nova izmjera zk.č.br. 375 (zk.ul. 4472), k.o. Trnje, označena kao: kuća 

površine 79 čhv;   
● dio k.č.br. 376 k.o. Trnje - nova izmjera zk.č.br. 376 (zk.ul. 25706), k.o. Trnje, označena kao: 

kuća i dvorište površine 18.452 m2;  
● k.č.br. 371/1 k.o. Trnje - nova izmjera zk.č.br. 371/1 (zk.ul. 2253), k.o. Trnje, označena kao: 

zgrade i dvorište površine 119.879 m2.  

 
Slika 9. Grafički prikaz s valorizacijom prostora i građevne strukture te mjerama zaštite kulturnoga dobra 
(Izvor: Rješenje Ministarstva kulture KLASA: UP-I-612-08/02-01/1031, URBROJ: 532-04-01-03-02/2-16-7, 
od 28. prosinca 2016. godine i URBROJ: 532-04-01-03-02/2-16-8, od 29. prosinca 2016. godine) 

Za kulturno dobro Z–1540 Grad Zagreb, Gradski zavod za zaštitu spomenika kulture i prirode izradio je 
Konzervatorsku podlogu, ožujak 2017. godine koja u točki 4. Konzervatorskih propozicija sadrži Sustav 
mjera zaštite kulturnog dobra: 

Mjere zaštite odnose se na potrebu očuvanja vrijedne povijesne industrijske strukture, koja svojim 
smještajem, volumenom i oblikovanjem dokumentira jedno značajno razdoblje u razvoju grada, u bitnome 
određuje njegovu povijesnu urbanu matricu i nezaobilazni je dio slike grada. 

Mjere zaštite zaštićenog graditeljskog sklopa određuju sanaciju i održavanje vrijedne povijesne i 
graditeljske strukture, odnosno, pojedinačnih i formativnih građevina sklopa s očuvanim izvornim i 
graditeljskim obilježjima radi očuvanja i kvalitetne spomeničke prezentacije. 

Sukladno različitoj valorizaciji i kategorizaciji građevnog fonda visoke spomeničke vrijednosti (1) te 
građevnog fonda izmijenjenih izvornih obilježja i bez posebnih obilježja (2) određuju se sljedeće mjere 
zaštite: 

Kao građevni fond visoke spomeničke vrijednosti valorizirane su zgrada radionice za opremu kola (1a) 
i zgrada tesarne (1b). 

Za zgradu radionice za opremu kola (1a), očuvanu zgradu iz utemeljiteljske faze sklopa, određuje se 
restitucija i sanacija izvornih prostorni, konstruktivnih, graditeljskih i oblikovnih vanjskih i unutarnjih obilježja, 
uz mogućnost neinvazivne adaptacije kao prilagodba za novu namjenu. Također, određuje se obveza 
očuvanja, restitucije i prezentacije čelične i drvene konstrukcije „shed“ krova te djelomična restitucija završne 
drvene podne obloge u sklopu nove javne namjene, a uz obvezu uklanjanja kasnijih provizornih dogradnji. 

Za zgradu tesarne (1b) određuje se restitucija i sanacija izvornih prostornih, konstruktivnih, 
graditeljskih i oblikovnih vanjskih i unutarnji obilježja, uz mogućnost neinvazivne adaptacije kao prilagodba 
za novu namjenu. Također, određuje se i obveza očuvanja i prezentacije nosive konstrukcije i „shed“ krova 
u sklopu nove javne namjene. 
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Ponovnim utvrđivanjem stanja i provedenom revalorizacijom utvrđeno je da su radionica za 
opremu lokomotiva, kovačnica/tokarnica, vodotoranj, upravna zgrada, pomoćne zgrade i skladišta, 
ličilnica (sve 2a) i zgrade recentne gradnje nastale u drugoj polovici 20. st. (sve 2b), građevni fond 
izmijenjenih izvornih obilježja i bez posebnih obilježja. 

Zaštitni kao i drugi radovi na području kulturnoga dobra mogu se poduzeti samo uz prethodno odobrenje 
nadležnoga tijela. 

Detaljne konzervatorsko-urbanističke propozicije: 
- Izvorno osmišljen urbanistički koncept linearno i usporedno postavljenih vrijednih zgrada 

industrijske baštine potrebno je kroz novi urbanistički koncept očuvati i prezentirati kao novo 
središte ovog dijela grada na način koji će očuvati memoriju i vizualna obilježja industrijskog 
prostora i afirmirati postojeće vrijedne građevine sklopa (realizacija pješačke zone, slobodne 
vizure na industrijske objekte, neizgrađenost neposredne blizine vrijednih građevina, realizacija 
javne i društvene namjene koja omogućava prezentaciju njihovog vanjskog oblikovanja i 
interijera, zelenilo…) 

- Sagledati urbanističko povezivanje zaštićenog kulturnog dobra Strojarnice državne željeznice 
(TŽV Gredelj) u Zagrebu, Trnjanska cesta – Strojarska cesta sa zaštićenom kulturnim dobrom 
Industrijski kompleks Paromlin s ciljem očuvanja industrijskog, povijesnog i urbanističko-
arhitektonskog konteksta šire lokacije. 

 

 

   

Slika 10. Radionica za opremu kola (1894.) i Radionica za obradu liesa  - Tesarna (1911.) 

(Izvor: Konzervatorska podloga - Kompleks nekadašnje Strojarnice državne željeznice u Zagrebu, 2017.) 
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4.2.7. Smjernice za održivost i inovativna rješenja 

Održivi razvoj postao je jedan od ključnih pojmova čije značenje uključuje postavljanje jasnih okvira za 
oblikovanje politika i strategija kontinuiranog gospodarskog i socijalnog napretka bez šteta za okoliš i 
prirodne izvore bitne za sve ljudske djelatnosti. 

Pri izradi rješenja stoga treba voditi računa o održivom razvoju cijelog prostora, kroz prizmu 
implementacije inovativnih i energetski učinkovitih sistema kako bi se postigla sinergija različitih 
društvenih i prostornih postulata.  

Europski zeleni plan 

Europski zeleni plan (2019.) strategija je rasta Europske unije kojom se nastoji postići preobrazba u 
pravedno i prosperitetno društvo s modernim, resursno učinkovitim i konkurentnim gospodarstvom u 
kojem 2050. godine neće biti neto emisija stakleničkih plinova i u kojem gospodarski rast nije povezan 
s upotrebom resursa. Europski zeleni plan sadrži mjere za unapređenje učinkovitog iskorištavanja 
resursa prelaskom na čisto kružno gospodarstvo te za zaustavljanje klimatskih promjena, obnovu 
biološke raznolikosti i smanjenje onečišćenja. Osim toga, ističe se nastojanje zaštite, očuvanja i 
povećanja prirodnog kapitala EU-a te zaštite zdravlja i dobrobiti građana od rizika povezanih s okolišem 
i utjecaja okoliša na njih. 

Europski zeleni plan definira sljedeća tematska područja: Biološka raznolikost, Od polja do stola, 
Održiva poljoprivreda, Čista energija, Održiva industrija, Izgradnja i obnova, Održiva mobilnost, 
Uklanjanje onečišćenja, Akcije za klimu. 

Predloženo rješenje treba biti u skladu s Europskim zelenim planom te doprinositi ostvarenju njegovih 
ciljeva. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1588580774040&uri=CELEX:52019DC0640 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en#policy-areas 

Nature-Based Solutions (NBS) 

Nature-Based Solutions (NBS) ili „rješenja temeljena na prirodi“ način su rješavanja društvenih izazova 
rješenjima koja su inspirirana i podržana prirodom te istodobno generiraju okolišne, društvene i 
ekonomske koristi te pomažu u izgradnji otpornosti. Realizacija NBS-a stoga posljedično doprinosi 
unaprjeđenju prirodnih obilježja u gradovima kroz lokalno prilagođene, energetski učinkovite i sustavne 
intervencije. NBS rješenja češće se realiziraju kao dio većih, najčešće infrastrukturnih, projekata nego 
samostalno, a vrlo su učinkovita u postizanju zacrtanih ciljeva. 

https://www.nature4cities-platform.eu/ 

https://geocluster4nbs.nature4cities-platform.eu/#/nbs 

https://platform.think-nature.eu/system/files/thinknature_handbook_final_print_0.pdf 

Kružno gospodarstvo 

Kružno gospodarstvo postaje jedini mogući održivi model gospodarenja te je jedna od glavnih 
sastavnica Europskog zelenog plana. 

Kružno gospodarstvo je model proizvodnje i potrošnje koji uključuje dijeljenje, posudbu, ponovno 
korištenje, popravljanje, obnavljanje i reciklažu postojećih proizvoda i materijala što je dulje moguće 
kako bi se stvorila dodatna vrijednost proizvoda. Na ovaj način produljuje se životni vijek proizvoda te 
istovremeno smanjuje količina otpada. Koncept je to koji je puno složeniji, a u stalnom je procesu 
razvijanja te teži gospodarstvu koje ide u smjeru razvoja novih tehnologija, inovacija, dizajna te novog 
organizacijskog ustroja. 

Uvođenjem modela kružne ekonomije doprinosi se manjem zagađenju životne sredine i očuvanju 
prirodnih resursa, što omogućuje bolju kvalitetu života i sigurniju budućnost stanovnika grada Zagreba. 

Pod pojmom cirkularna ekonomija podrazumijevamo gospodarstvo u kojem otpad gotovo ne postoji, tj. 
sveden je na najmanju moguću razinu. Ovakav način gospodarenja otpadom značajan je aspekt za 
implementaciju u budućem prostoru Gredelj s obzirom na količine otpada koje se stvaraju na godišnjoj razini 
u zonama mješovite namjene visoke gustoće korištenja. 

https://ec.europa.eu/environment/circular-economy/ 

https://ec.europa.eu/environment/circular-economy/pdf/new_circular_economy_action_plan.pdf 

4.3. Ekonomsko-financijski uvjeti 

Pri izradi prostornih rješenja potrebno je voditi računa o financijskim implikacije projekta po pojedinim fazama 
realizacije. Pri tome je u obzir potrebno uzeti očekivane ulazne troškove i opterećenja nekretnina u obuhvata 
natječaja (troškovi uklanjanja i zbrinjavanja građevnog otpada, troškovi otkupa nekretnina, odnosno 
izmještanja HŽ nekretnina, troškovi očuvanja i zaštite vrijednog kulturnog dobra i dr.), zatim troškove gradnje 
novih građevina (promet i ostala komunalna infrastruktura, nove zgrade i rekonstrukcije postojećih zgrada, 
troškove uređenja javnih zelenih i pješačkih površina i dr.) te ostale troškove koji proizlaze iz predloženog 
natječajnog rješenja. 

U tom smislu, pored gradotvornih učinaka za predmetno područje, kojeg čine pozitivne eksternalije projekta 
kao što su oživljavanje zapuštenih gradskih prostora, bolja prometna povezanost otvaranje novih radnih 
mjesta i drugo, cilj je podizanje ukupne vrijednosti zemljišta, kako bi očekivani generirani prihod jamčio 
financijsku održivost projekta i realan povrat uloženih sredstava. 

4.4. Mjere zaštite 

4.4.1. Mjere zaštite od požara 

Mjere zaštite od požara potrebno je osigurati u skladu s važećim propisima. 

Vatrogasne pristupe osigurati po svim javnim prometnim površinama. Pristupne putove za vatrogasna vozila 
potrebno je dimenzionirati sukladno Pravilniku o uvjetima za vatrogasne pristupe i Pravilniku o tehničkim 
normativima za zaštitu visokih objekata od požara. Treba osigurati pristupe pojedinim zonama užeg 
obuhvata (načelnim proračunskim jedinicama). Potrebno je primjenjivati minimalne sigurnosne udaljenosti 
od postojećih i planiranih visokotlačnih i niskotlačnih plinovoda koji će se projektirati i graditi u području 
obuhvata ili u njegovom kontaktnom području. 

4.4.2. Sprječavanje nepovoljnog utjecaja na okoliš 

Fizička struktura i aktivnosti unutar područja obuhvata moraju se planirati na način da se ne ugrozi zdravlje 
i životi i da ne dođe do štetnog utjecaja na okoliš. U tom smislu moraju zadovoljavati svi primijenjeni 
tehnološki postupci i izabrani materijali i oprema. Potrebno je primijeniti propise koji se odnose na evakuaciju, 
vatrogasne pristupe te koji uvjetuju nesmetan pristup osobama smanjene pokretljivosti. Načelno, u svim 
segmentima primjenjuju se propisi koji osiguravaju više standarde i veću zaštitu. 

4.4.3. Pristupačnost građevina osobama s invaliditetom i smanjenom pokretljivosti 

Svi javni prostori unutar obuhvata natječaja moraju biti projektirani u skladu s Pravilnikom o osiguranju 
pristupačnosti građevina osobama s invaliditetom i smanjene pokretljivosti, na način da se osigura 
nesmetani pristup i korištenje svim kategorijama korisnika. 

Od ukupnog broja parkirališnih mjesta, na javnim parkiralištima i u javnim garažama, najmanje 5% mora biti 
osigurano za vozila osoba s invaliditetom. 

  



Program za provedbu javnog urbanističkog natječaja za novo gradsko središte na lokaciji Gredelj u Zagrebu 

II. GRAFIČKI DIO







GRANICA ŠIREG OBUHVATA

GRANICA UŽEG OBUHVATA ŽELJEZNICA

ZELENE POVRŠINE

3. UŽI I ŠIRI OBUHVAT U UŽEM GRADSKOM KONTEKSTU
1000 m100 m S
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7. UŽI OBUHVAT NA GEODETSKOJ PODLOZI
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TR TRŽNICA

Z2

Z3

Z ZAŠTITNE ZELENE POVRŠINE

JAVNE ZELENE POVRŠINE - TEMATSKI PARK

JAVNE GRADSKE POVRŠINE - TEMATSKE ZONE

JAVNE ZELENE POVRŠINE - GRADSKE PARK ŠUME
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GOSPODARSKA NAMJENA - TRGOVAČKI KOMPLEKSI

GOSPODARSKA NAMJENA

GOSPODARSKA NAMJENA - UGOSTITELJSKO TURISTIČKA

JAVNE ZELENE POVRŠINE - JAVNI PARK
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UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA
OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA / GRANICA UTJECAJNE
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1. KORIŠTENJE I NAMJENA PROSTORA

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
(Službeni Glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 - pročišćeni tekst)
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UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA
OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA / GRANICA UTJECAJNE

GOSPODARSKA NAMJENA - PROIZVODNA

GOSPODARSKA NAMJENA - POSLOVNA

GOSPODARSKA NAMJENA - TRGOVAČKI KOMPLEKSI

GOSPODARSKA NAMJENA

GOSPODARSKA NAMJENA - UGOSTITELJSKO TURISTIČKA

TRŽNICA
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T
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2. MREŽA DRUŠTVENIH I GOSPODARSKIH DJELATNOSTI

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
(Službeni Glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 - pročišćeni tekst)



AK

IS

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA
OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA / GRANICA UTJECAJNE

AK

IS

KOLODVOR - PUTNIČKI (MEĐUNARODNI I MEĐUMJESNI)

ŽELJEZNIČKA POSTAJA

KOLODVOR - PUTNIČKI (MEĐUMJESNI)

AUTOBUSNI KOLODVOR

OSTALI KOLODVORI (1-RASPOREDNI, 2-RANŽIRNI, 3-TERETNI, 
4- KONTEJNERSKI, 5- POSLOVNI, 6- LOKOTERETNI)

BENZINSKA POSTAJA - POSTOJEĆA

POVRŠINE INFRASTRUKTURNIH SUSTAVA

BENZINSKA POSTAJA - PLANIRANA

REZERVACIJA PROŠIRENJA POSTOJEĆE ULICE

ŽELJEZNIČKA PRUGA - I REDA

ŽELJEZNIČKA PRUGA - MAGISTRALNA GLAVNA

PJEŠAČKE POVRŠINE

GRADSKA ULICA

BICIKLISTIČKA STAZA

GLAVNA GRADSKA ULICA

KORIDORI JAVNO PROMETNIH POVRŠINA

GRADSKA AVENIJA

PRUGA  TRAMVAJA  I  LAKOŠINSKE  ŽELJEZNICE
PODZEMNA DIONICA (CRTKANA LINIJA)
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3. PROMETNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURNA MREŽA
3.a. Promet

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
(Službeni Glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 - pročišćeni tekst)



Importane

K 110 kV

PRS Ferimport

PRS HŽ

PRS GPZ

Branimirova

PC Trnje

Središte pošta Zagreb
10000

10151

10116

10161

K 110 kV

TS TRPIMIROVA

ENERGETSKI SUSTAV

MAGISTRALNI PLINOVOD - POSTOJEĆI I PLANIRANI

PLINOVOD VT - POSTOJEĆI I PLANIRANI

Elektroenergetika

Cijevni transport nafte i plina

PRIMOPREDAJNA MJERNO REDUKCIJSKA STANICA - POSTOJEĆA 

PLINSKA REGULACIJSKA STANICA (PRS), RAZDJELNA STANICA 
(RS), BLOKADNA STANICA (BS) - POSTOJEĆA I PLANIRANA

PRODUKTOVOD - POSTOJEĆI I PLANIRANI

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA
OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA / GRANICA UTJECAJNE

POŠTA I TELEKOMUNIKACIJE

TOPLOVOD I PAROVOD - POSTOJEĆI I PLANIRANI

TRAFOSTANICA 110kV - POSTOJEĆA I PLANIRANA

KABEL 110kV - POSTOJEĆI I PLANIRANI

POŠTA I TELEKOMUNIKACIJE
Pošta
DIREKCIJA POŠTA

SREDIŠTE POŠTA

POŠTANSKI URED - POSTOJEĆI

Telekomunikacije
MEĐUNARODNA CENTRALA - POSTOJEĆA

TRANZITNA CENTRALA - POSTOJEĆA

PODRUČNA CENTRALA - POSTOJEĆA

UDALJENI PRETPLATNIČKI STUPANJ - POSTOJEĆI I PLANIRANI

MAGISTRALNI VODOVI - POSTOJEĆI

VEĆA POSTAJA RADIO I TV - POSTOJEĆA

RADIO RELEJNA POSTAJA - POSTOJEĆA

Radio i TV sustav veza

RADIO ODAŠILJAČKO SREDIŠTE - POSTOJEĆE I PLANIRANO

RADIO PRIJEMNO SREDIŠTE - POSTOJEĆE I PLANIRANO

RADIJSKI KORIDOR - POSTOJEĆI I PLANIRANI

M 1:5.000

3. PROMETNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURNA MREŽA
3.b. Energetski sustav, pošta i telekomunikacije

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
(Službeni Glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 - pročišćeni tekst)



MiramarskaMiramarska

Branimirova

Držićeva

AH

Vodoopskrba i korištenje voda

E1

VODNOGOSPODARSKI SUSTAV

POVRŠINSKI VODOZAHVAT - POSTOJEĆI

VODOCRPILIŠTE - POSTOJEĆE

VODOSPREMA - POSTOJEĆA I PLANIRANA

UREĐAJ ZA PROČIŠĆAVANJE PITKE VODE - POSTOJEĆI

CRPNA STANICA - POSTOJEĆA I PLANIRANA

VODOOPSKRBNI CJEVOVOD - POSTOJEĆI I PLANIRANI

AKUMULACIJA ZA HIDROELEKTRANU

Odvodnja otpadnih voda

GEOTERMALNE VODE

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA
OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA / GRANICA UTJECAJNE

BB

RETENCIJA ZA OBRANU OD POPLAVA - PLANIRANA

Odvodnja otpadnih voda

UREĐAJ ZA PROČIŠĆAVANJE - PLANIRANI

ISPUST - POSTOJEĆI

DOVODNI KANAL - POSTOJEĆI I PLANIRANI

Uređenje vodotoka i voda
AKUMULACIJA ZA OBRANU OD POPLAVA - POSTOJEĆA

RETENCIJA ZA OBRANU OD POPLAVA - POSTOJEĆA

NASIP - OBALOUTVRDA

KANAL - ODTERETNI

BRANA - PLANIRANA

CRPNA STANICA - POSTOJEĆA I PLANIRANA

PRELJEVNI ISPUST - POSTOJEĆI I PLANIRANI

R

R

AP

RETENCIJSKI BAZEN - POSTOJEĆI I PLANIRANI

I. II. III.

R R

KORIDOR POSEBNOG REŽIMA POTOKA

REGULACIJA POTOKA

ZATVARANJE POTOKA

ZATVORENA REGULACIJA POTOKA

Vodozaštita

VODOZAŠTITNO PODRUČJE - I. ZONA

VODOZAŠTITNO PODRUČJE - II. ZONA

VODOZAŠTITNO PODRUČJE - III. ZONA

KATEGORIZACIJA VODOTOKA - I.,II. I III. KATEGORIJA

POSTUPANJE S OTPADOM

POSTROJENJE ZA TERMIČKU OBRADU OTPADA

RECIKLAŽNO DVORIŠTE - POSTOJEĆE I PLANIRANO

REZERVACIJA PROŠIRENJA POSTOJEĆE ULICE

CENTAR ZA GOSPODARENJE OTPADOMCGO

M 1:5.000

3. PROMETNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURNA MREŽA
3.c. Vodnogospodarski sustav i postupanje s otpadom

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
(Službeni Glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 - pročišćeni tekst)
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GP
GP GP

GPGP

GP

GP

M1

M

K1

K1

K1

K1

D

D

D1

Z4

Z4

Z4

Z1

Z1

Z1

Z1

Z1

M M

M

M2M2

M2 M2

M2

M1

M1
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IS

IS

IS

R1

Z1

Z

M2

1.9.

1.6.

2.9.

1.2.

1.9.
1.7.

2.11. 2.11.

2.10.

2.9.

GP

GP

GP

1.1.
1.2.

1.4.
1.5.
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.

1.10.

1.3.

Zaštita, održavanje i njegovanje parkova i park-šuma

Održavanje i njegovanje zaštitnih zelenih površina

Zaštita i očuvanje povijesnih graditeljskih cjelina
1. VISOKOKONSOLIDIRANA GRADSKA PODRUČJA

2. KONSOLIDIRANA GRADSKA PODRUČJA

Zaštita i uređenje vrijednog prostora individualne gradnje

Zaštita i uređenje vrijednog prostora niske gradnje

Zaštita i uređenje dovršenih naselja

Zaštita i uređenje prostora visoke gradnje

Zaštita i uređenje cjelovitih kompleksa jedne namjene

Zaštita, uređenje i dogradnja u povijesnim graditeljskim cjelinama

Zaštita, uređenje i dogradnja osobito vrijednog središnjeg dijela
podsljemenskog područja

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA
OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA / GRANICA UTJECAJNE

2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.
2.9.

2.10.
2.11.
2.12.
2.13.
2.14.

2. KONSOLIDIRANA GRADSKA PODRUČJA

Izgradnja na građevnim česticama većim od 5000 m2

Uređenje rijeke Save

3. NISKOKONSOLIDIRANA GRADSKA PODRUČJA

Uređenje i urbana obnova prostora individualne gradnje

Sanacija, uređenje i urbana obnova prostora individualne gradnje

Uređenje i urbana obnova rubnih prostora individualne gradnje

Uređenje i urbana obnova prostora niske gradnje

Uređenje i urbana obnova prostora mješovite gradnje

Uređenje i urbana obnova prostora visoke gradnje

Uređenje, zaštita i urbana obnova kompleksa jedne namjene

Uređenje javnih zelenih površina

Uređenje zaštitnih zelenih površina

Zaštita, uređenje i dogradnja najsjevernijeg dijela 
podsljemenskog područja
Zaštita, uređenje i dogradnja zapadnog, središnjeg i istočnog 
dijela podsljemenskog područja
Zaštita, uređenje i dogradnja zapadnog i istočnog dijela 
podsljemenskoga područja-povijesna urbana cijelina i kontaktno područje

GRANICA ZONA URBANIH PRAVILA

IZNIMKA URBANOG PRAVILA

GP

GRANICA ZAŠTITNE ZONE

GRADSKI PROJEKT

GRANICA NAJUŽEG GRADSKOG SREDIŠTA

REZERVACIJA PROŠIRENJA POSTOJEĆE ULICE

M 1:5.000

4. UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA
4.a. Urbana pravila

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
(Službeni Glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 - pročišćeni tekst)
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M
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M1

M1

M1

M1 M1

M1

M1

M1

M1

IS
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IS

IS

TR

Z

M2

M2

Z

M2

BORNINA - 
UPU

- DOMAGOJEVA
- BRANIMIROVA -
- ERDOEDYEVA -

2.9.

3.1.

2.11. 2.11.

2.10.

1.9.

1.9.

1.6.

1.7.

1.2.

2.9.

1.9.

1.9.

1.6.

1.6.

1.7.1.7. 1.7.
1.8.

2.9.
2.9.

2.9.

2.9.

2.9.

2.11.

2.10.

1.9.1.4.

1.2.

1.1. - 3.2.
GRANICA ZONA URBANIH PRAVILA

GRANICA PARKA PRIRODE MEDVEDNICA

OZNAKE ZONA URBANIH PRAVILA

URBANISTIČKI PLANOVI UREĐENJA

SUO - STUDIJA UTJECAJA NA OKOLIŠ

JAVNI NATJEČAJI

GRANICA OBUHVATA URBANISTIČKIH PLANOVA UREĐENJA

REZERVACIJA PROŠIRENJA POSTOJEĆE ULICE

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA
OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA / GRANICA UTJECAJNE
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4. UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA
4.b. Procedure urbano-prostornog uređenja

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
(Službeni Glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 - pročišćeni tekst)
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314
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353
187

333
331

326

325

310
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PA
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P
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PA
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PA
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PA

PA PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

PA

UŽA GRANICA OBUHVATA

TUMAČ PLANSKOG ZNAKOVLJA

ZONE / ŠIRA GRANICA
OBUHVATA

GRANICA OBUHVATA / GRANICA UTJECAJNE

P

C DIJELOVI PRIRODE KOJI SE ŠTITE MJERAMA GUP-a

GRADSKE PARK ŠUME

KRAJOBRAZ

PARKOVNA ARHITEKTURA

POJEDINAČNI DIJELOVI PRIRODE

PA PA

Š

K

ZAŠTIĆENI DIJELOVI PRIRODE

PA PA

ZK ZNAČAJNI KRAJOBRAZ

SPOMENIK PARKOVNE ARHITEKTURE

POSEBNI REZERVAT ŠUMSKE VEGETACIJEŠV

A

PŠ

PA PA

ZK

PARK ŠUMA

ZNAČAJNI KRAJOBRAZ

SPOMENIK PARKOVNE ARHITEKTURE

B PRIRODNA PODRUČJA PREPORUČENA ZA ZAŠTITU

DIJELOVI PRIRODE KOJI SE ŠTITE MJERAMA GUP-a

M 1:5.000

4. UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA
4.c. Zaštićeni i evidentirani dijelovi prirode

IZVOD IZ GENERALNOGA URBANISTIČKOG PLANA GRADA ZAGREBA
(Službeni Glasnik Grada Zagreba 16/07, 8/09, 7/13, 9/16, 12/16 - pročišćeni tekst)



PROSTORNE MEĐE KULTURNOG DOBRA

GRADITELJSKI SKLOP

ARHEOLOŠKO PODRUČJE

POVIJESNA GRADITELJSKA CJELINA - GRADSKA NASELJA

MEMORIJALNO I POVIJESNO PODRUČJE
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DONJI GRAD

IZGRADNJE DO POL. 20 ST.
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VIZURNI KORIDOR

NIJE DOPUŠTENA GRADNJA VISOKIH OBJEKATA

M 1:5.000
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4.d. Nepokretna kulturna dobra
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